

# DIDEJA KINIJOS KOMUNISTŲ KARINGUMAS

## PRANCŪZŲ MINISTERIS KRITIKAVO CHRUŠČEVO PLANĄ NUSIGINKLUOTI

PIRMA REIKALINGA TARPTAUTINĖ PRIEZIŪRA, O VISŲ FIRMA — PASITIKĖJIMAS, KALBĖJO COUVE DE MURVILLE

NEW YORKAS. — Prancūzijos užsienio reikalų ministerio Maurice Couve de Murville kalba, pasakyta trečiadienį Jungtinėse Tautos apie Chruščevo planą visiškai nusiginkluoti per 4 metus, laikoma ne vien prancūzų, bet visų Vakarų sąjungininkų atsakymu.

Kelias į nusiginklavimą yra ilgas ir turi prasidėti nuo tarptautinės įtampos švelnėjimo bei darbų, kurie gražintų pasitikėjimą, kalbėjo de Murville. Jis ilgiau sustojo prie Nikitos Chruščevo paraginimo sunaikinti ginkluotą pajėgą visame pasaulyje per 4 metus.

Projekto silpniausia vieta yra reikalavimas nusiginkluoti, nesujungus reikalavimo su tarptautine kontrole. Ji nebūtų sukurta laiku, mažiau mažiausia pradėtų veikti lygiagrečiai su nusiginklavimu, jei būtų laikomasi Chruščevo plano.

(A. Stevenson ilgame straipsny pirmadienį N. Y. T. dienraštyje įrodinėjo, jog jo nujautimu Chruščevas sutiktų kartu organizuoti ir kontrolę nusiginklavimui sekti).

### Priemonė pasitikėjimui sukelti

Tik sukūrus iš anksto sistemą nusiginklavimui prižiūrėti, būtų galima gražinti pasitikėjimą tarp tautų. Žiūrint į nusiginklavimą, kaip į politinę problemą, visų pirma tenka paruošti sąlygas nusiginklavimui politikos lauke, sako Prancūzijos užs. reikalų ministeris.

Didžiųjų politinių problemų sąrašė Berlynas esąs pirmoje vietoje. Murville pareiškė: "Mes visi ieškosime bendromis jėgomis sprendimo, nežiūrint kur tie konfliktai ir būtų iškilę — Europoje, Azijoje, ar kur kitur. Tai bus įsidėtinama pradžia esminiuose pakitimuose tarp Rytų ir Vakarų, ko žmonija seniai pagėdauja".

Couve de Murville patarė rimtai svarstyti ne tik Chruščevo, bet ir anglų užs. reikalų ministerio Lloydo nusiginklavimo projektą, išdėstytą JT susirinkime kiek anksčiau. Keturių didžiųjų šalių susitarimu ir JT nusiginklavimo k-to pritarimu, kitų metų pradžioje bus atnaujintos nusiginklavimo derybos Ženevoje. Iš Vakarų ir Rytų blokų dalyvaus po 5 valstybes.

## Amerika netiki Chruščevo noru nusiginkluoti

59% žmonių abejojo SSSR diktatoriaus nuostata

PRINCETON, N. J. — Dr. Gallup viešosios nuomonės tyrinėjimo institutas apklausinėjo amerikiečius, ką jie mano apie Chruščevo išdėstytą visišką ir visuotinio nusiginklavimo planą Jungtinėse Tautosose.

Iš apklausintų amerikiečių 59% atsakė, kad jie netiki Chruščevo gerais norais ir tikru nuostata nusiginkluoti.

Chruščevo propagandinė kalba kaip gryną pinigą priėmė 20% amerikiečių. 21% apklausintų amerikiečių atsakė, kad jie neturi nuomonės keliamuoju klausimu

## IŠ VISO PASAULIO

### Mirė buvęs Italijos prezidentas

NEAPOLIS. — Pirmasis Italijos respublikos prezidentas Enrico De Nicola mirė nuo širdies ligos ir plaučių uždegimo, sulaukęs 82 metų.

### JAR protestas Kinijai

KAIRAS. — Jungtinės Arabų Respublikos vyriausybė įtekė komunistinės Kinijos ambasadoriui notą. Joje protestuojama prieš pabėgusio Sirijos komunistų vado Chalid Bakdašo iškilmingą priėmimą Peipinge, minint komunistų valdžios 10 metų sukaktį. Premjeras Chou En-lai paskelbė, kad Bagdaš bus oficialiu kalbėtoju. JAR delegacija atsisakė dalyvauti minėjime.

### Pravda apie Eisenhowerį

MASKVA. — Komunistų partijos organas Pravda rašo apie prez. Eisenhowerį: "Geros valios žmonės laukia, kad prezidento Eisenhowerio išmintis ir valstybės vyro protingumas, padarys aptariant dabartinę pasaulinę padėtį, bus paimitas pozityviu pavyzdžiu kitų Vakarų valstybės vyrų".

### Kinija nepaiso Nepalo sienų

KATMANDU, Nepalas. — Parlamento narys Bhim Prasad reikalavo karališkąją vyriausybę imtis griežtesnių priemonių apsaugoti sienas nuo komunistinės Kinijos kareivių. Jo žiniomis, kareiviai buvo įsiveržę iš Tibeto į Nepalo tris pasienio kaimus, ir sukėlė muštynes su vietiniais gyventojais.

### Indija nusileidžia Peipingui

DELHI, Indija. — Dienraštis Times of India praneša, kad Indijos pasienio kariuomenė atitraukė iš Tamesed miesto prie Tibeto sienos, kadangi komunistinė Kinija paskelbė, jog ši vietovė jai priklauso. Indijos premjeras Nehru pasiuntė Kinijos kolegą Chou En-lai komunistų valdžios 10 metų sukakties proga gan draugišką sveikinimą.

### Maroko žydai be pašto

TEL AVIV. — Maroko valdžia grąžino du maišus oro pašto laišku, kuriuos siuntė Izraelio žydai savo giminėms ir draugams Maroke. Maroke gyvena 200,000 žydų, o 110,000 žydų pastaraisiais metais iškeliavo iš Maroko į Izraelį.

### SUO APGYNE PONA NUO LOKIO

ANCHORAGE, Aliaska. — Aviacijos pulkininkui E. D. Feathers kiek atitolinus nuo savo bazės, jį užpuolė poliarinis lokys.

Jo šuo, vardu Red, šoko jį gelbėti. Lokys jį gerai apdraskė, bet buvo visą laiką užimtas apsigynimu, kol atskubėjęs kareivis jį nušovė. Šuo Red gydomosi nuo žaizdų dėkingo pono priežiūroje.



Taifunas Japonijoje padarė apie milijoną žmonių benamius ir daugiau kaip 2,500 žmonių užmušė. Vaizde policija ir gaisrininkai ieško gyvų ar žuvusių dviejuose mediniuose namuose Nagoya mieste; spėjama, kad tuose namuose liko po griūveliais palaidota apie 60 žmonių.

## Milijonierius rėmė komunistus

Marcus Goldman rungtis savo "inkvizitoriais"

WASHINGTONAS, D. C. — Senato vidaus saugumo komitetas buvo išaukęs apklausinėjamui seną milijonierių apie jo ilgą gametę paramą komunistams, bet maža išgavo iš jo prisipažinimų.

Apklaustinėtasis "liudininkas" Marcus Goldman, 78 metų, ilgus metus tarnavo kaip geologas vidaus reikalų departamente ir išėjo prieš 10 metų į pensiją su \$4,840 metine pašalpa. Kai mirė jo tėvas Julius Goldman ir paliko \$5.5 mil. jis gavo iš palikimo apie pusę milijono.

Senato komitetui žinoma, kad Marcus Goldman remia didelėmis sumomis komunistų partiją, uždeda sumas prieš valstybinę veiklą asmenims užstatęs kartais iki \$20,000.

Senatoriai buvo išaukę apklausinėjamui ir jo žmona Elizabeth, 57 m. Savo laiku ji mokiusi amerikiečių vaikus Maskvoje. Apie priklausymą komunistų partijai ji atsakė, kaip ir vyras, citata iš konstitucijos 5-to straipsnio, kuris duoda teisę nesiaiskinti, jei manai, kad gali įsipainioti.

## Laoso pranešimas Jungtinėm Tautom

Kaltina šiaurės Vietnamą

NEW YORKAS. — Laoso užsienio reikalų ministeris Khamphan Panya padarė Jungtinių Tautų susirinkime smulkų pranešimą apie komunistinio šiaurės Vietnamo agresiją.

Šiaurės Vietnamas iš pradžių varė kiršinančią akciją prieš Laoso vyriausybę per savo agentus, Laoso komunistus. Prieš porą mėnesių jis perėjo prie ginkluotų veiksmų, pasinaudodamas iš didžiausios dalies Laoso komunistais. Bet be šiaurės Vietnamo pagalbos, be jo ginklų ir vadovavimo, be galimybės pasinaudoti jo teritorija partizanų apmokymui ir atsitraukimui, kai juos užpuolė Laoso kariuomenė, vietos komunistai negalėtų prieš valdžią kovoti, dėstė savo kalboje Laoso užs. reikalų ministeris.

## Vėliausios žinios

Uraganas "Gracie", pasiekęs S. Carolina pakraščius, nuteriojo kiek silpnesnius jėgoms N. Carolina ir Virginia valstybes, sukėlė dideles liūtis ir potvynius W. Virginijoje, Pensilvanijoje bei Naujojoje Anglijoje. Žuvo 21 žmogus, medžiaginiai nuostoliai siekia milijonus dolerių.

Valstybės sekretorius Herteris buvo sukviestas Washingtone esančius kongreso vadus išsikalbėti su jais apie santykius su Sovietais po Chruščevo viešnagės.

Bonoj prasidėjo amerikiečių ir vokiečių privati konferencija apie tarptautinę padėtį. Iš Amerikos atvažiavo John McCloy, buvęs JAV įgaliotinis Vokietijoje, Dr. James Connant, buvęs JAV ambasadorius, gen. James Gavin ir senatoriai Dodd (dem., Conn.), Keating (res., N. Y.).

Po kelių nepavykusių bandymų armija vėl sėkmingai iššovė vidutinio tūlumo raketą Jupiter iš Cape Canaveral, Fla., bandymų bazės.

Netikėtai prasidėjęs uostų krovėjų streikas paralyžavo per vieną dieną laivų krovimą Atlanto ir Meksikos įlankos uostuose. Unijos vadai buvo sutikę pratęsti 15 dienų senąją darbų sutartį. Tam pasipriešino pirma New Yorko krovėjų. Ketvirtadienio vakarą jau buvo metė darbą 80,000 krovėjų nuo Maine iki Texas.

Nato šalių 14 ambasadorių buvo sukviesti į valstybės departamentą, kur juos Christian Herter informavo, kas apkalbėta ir susitarta tarp Eisenhowerio ir Chruščevo Camp Davide.

Kuboj vėl areštuota 20 asmenų, daugiausia buvusių kariškių. Jie įtariami sąmokslu nuversti Fidel Castro valdžią.

## GYDYTOJŲ TRŪKUMAS

WASHINGTONAS, D. C. — Fed. viešosios medicinos taryba praneša, kad 1940 metais Amerikoje 100,000 gyventojų buvo 62 gydytojai. 1957 metais buvo 57 gydytojai. Jei taip eis toliau, 1975 metais 100,000 gyventojų bus tik 50 gydytojų.

## Sovietų aukštosiose mokyklose 10% žydų

Jelutin nežinąs jokie antisemitizmo švietime

NEW YORKAS. — Esant Chruščevui Amerikoje, N. Y. T. Sovietų reikalų ekspertas Harry Schwartz turėjo progos išsikalbėti su vienu iš jo palydovų, aukštesniųjų ir aukštųjų mokyklų ministru Viačeslavu Jelutinu.

Palietus žydų reikalus, Jelutin stengėsi nuneigti žinias, skelbiamas Amerikos spaudoje, apie antisemitizmą Sovietų Sąjungoje. Esą netiesa, kad žydams neleidžiama stoti į aukštąsias mokyklas, kiek jų nori. Iš aukštųjų mokyklų studentų žydų esama 10%, tuo tarpu, kai jie sudaro tik 2% Sovietų Sąjungos gyventojų.

Ministeris Jelutin užtikrino, kad mokyklų, kuriose dėstoma kalba būtų žydų, nebebus atgalvinta. Tokios mokyklos, kartu su žydų spauda, leidyklomis ir teatrais veikė Lenino laikais, kada žydai užėmė svarbias vietas SSSR valdžioje ir komunistų partijoje.

Apie tuos ir blogesnius laikus, užėmus valdžią Stalinui, kalbėjo Dr. Maurice Perlzweig, pasaulinio žydų kongreso tarptautinių reikalų direktorius žydų susirinkime Chicagoje.

Esą gaila, bet ne tragiška, kad Chruščevas nepriėmė Amerikos žydų atstovų išsikalbėti apie jų tikėjimo brolių padėtį Sovietų Sąjungoje. Šį klausimą žydai ir toliau gvildensiu su žemesniais SSSR valdžios atstovais.

## Chruščevo norai

James Reston pastabos

NEW YORKAS. — James Reston, New York Times diplomatinis korespondentas Washingtono protauju po Nikitos vizito ir kalbų:

"Jis nori su mumis bendradarbiauti mėnuly, bet ne žemėje. Jis yra prieš jėgos vartojimą, bet jis nenorėjo diskutuoti Laoso užpuolimo. Jis yra už apsišprendimo teisę, bet prieš laisvus rinkimus. Jis neturi jokie pasitikėjimo mumis, bet reikalauja, kad mes rodytume pilną pasitikėjimą juo. Jis mielai pakalbėtų apie mūsų nuodėmes, tik ne apie savo".

## PEIPINGO VALDYTOJAI GRASINA PASAULIUI NIKITAI KLAUSANTIS

MAO ŽINO, KAD CHRUŠČEVO ŽODŽIAI APIE TAIKŲ ELGESĮ SU KAPITALISTAIS BUVO TIK PROPAGANDA

TOKIJAS. — Ketvirtadienį, suėjus 10 metų nuo komunistų pergales Kinijoje prieš nacionalistus (Čiang Kai-šeko pajėgas), Peipingo valdžia suruošė milžinišką ginklų parodą, o karo ministeris maršalas Lin Pao pasakė tokią grasinančią kalbą, tartum jis nebūtų girdėjęs "taikos misionieriaus" Chruščevo įspėjimų ir patarimų dieną anksčiau — neprovokuoti kapitalistinių šalių ginklų žvanginimu.

## Chruščevas prašė paskolint pinigų

"Tik kad niekas negirdėtų"

NEW YORKAS. — Kremliaus diktatorius garsiai rėkė susirinkimuose, kad jis neatvažiavo pinigų prašyti, kad Sovietai visko turi iki kaklo. Susitikęs su bankininkais jis šnekoje priešingai: jei Amerikos pramonininkai nori gauti didelių užsakymų iš Sovietų Sąjungos, jie turi parūpinti ir didelių ilgalaikių privačių paskolų, už kurias Sovietai sutinka mokėti dabartinio dydžio palūkanas.

## Anglai taip prekiauja

Eric Ridder, "Journal of Commerce" leidėjas, suvedė Chruščevą su 20-30 Amerikos finansininkų Washingtono ir išsikalbėjo per prekybos klausimus.

Chruščevas, gundydamas pirklius gerais pinigais iš prekybos su Sovietais, priminė, kad jie turi parūpinti ir privačių kreditų, sako Eric Ridder.

Diktatorius nurodė, kad anglų firmos, kurios dabar prekiauja su Sovietais irgi parūpino kreditų šiai prekybai finansuoti iš privačių šaltinių.

Iš JAV vyriausybės kreditų dabartinėmis aplinkybėmis negalima gauti, pripažino Chruščevas. Jis 1958 metais rašė viename laiške prez. Eisenhoweriui, kad JAV vyriausybė turėtų paskirti Sovietų užpirkimams finansuoti keletą milijonų dolerių. Vadinasi, Sovietai nori daug ko pirkti iš Amerikos (ypač chemijos fabriku ir mašinų), bet sumokėtų kada nors "vėliau".

Iš karo laikų jie liko skolingi \$11 bil. 1952 m. jie sutiko grąžinti ne daugiau kaip \$300 mil., kai Amerika nusileido iki \$2.6 bil.

## Ravalpindi - nauja Pakistano sostinė

Valdžia kraustosi iš Karachi

KARACHI, Pakistanas. — Turint dabar Pakistanui autokratinę valdžią, jos galva diktatorinis prezidentas gen. Mohammed Ayub Kohn paliepė perkelti valdžios įstaigas į Ravalpindi, 700 mylių į šiaurę nuo dabartinės sostinės Karachi.

Išsiaiškinta, kad Ravalpindi yra daug tinkamesnis miestas sostinei. Karachi pasiliks ir toliau prekybos ir susisiekimo centru. JAV baigia statyti puošnūs rūmus ambasada, už \$2 mil. Dabar ambasadai teks kraustyti į Ravalpindi ir statyti naujus namus.

Naujai pastatytuose namuose Karachi mieste pasiliks JAV informacijos įstaiga, konsulas, karinės ir techninės misijos būstinė.

Peipingo parada susirinko 700,000 žmonių. Pro estradą, kurioje šalia Mao Tse-tungo ir Chou En-lai stovėjo ir jų garbės svečias Kremliaus diktatorius, pravažiavo 90 tankų, 144 traktoriai su patrankomis; virš galvų praskrido pusantro šimto bombonešių ir sprausminių naikintuvų.

Kinijos komunistai dar niekad nebuvo sutraukę į paradą tiek ginklų, kaip šį kartą, nekreipdami dėmesio į Chruščevo-Eisenhowerio deklaraciją spresti tarptautinius ginčus tik taikingomis priemonėmis, derybomis.

## Jie išlaisvinsį Formozą

Maršalas Lin Pao, Kinijos karo ministeris, užtikrino dienos įsakyme armijai kad jie vienu, ar kitu būdu išvaduos iš nacionalistų Taivaną (Formozą). Jis priminė, tegu pašalinės valstybės (kaip Jungtinės Amerikos Valstybės) nebando juos trugdyti nuo šio užsimojimo. Žmonės reikė didelių džiaugsmų, girdinti iš maršalo Lin, kad jų karinės pajėgos nuolat modernizuojamos ir stiprinamos. Kariuomenė atlikusi savo uždavinius praėity, atliksianti ir ateity.

## Seka Mao-Nikitos santykius

Washingtono vyriausybė su didžiausiu atidumu seka santykius tarp dviejų didžiųjų komunistų diktatorių, Kremliaus Nikitos ir Peipingo Mao Tse-tungo.

Galimas dalykas, kad Nikita pasižadėjo prezidentui Eisenhoweriui paveikti į taikos pusę savo draugą, Peipingo valdovą. Tik nėra tikra, ar Mao Tse-tungas pasiduos ateity Sovietų vadovavimui.

Kinijos komunistai yra pasiryžę pavyti ir pralenkti Sovietų Sąjungą, galvojama kai kuriose amerikiečių sluoksniuose. Ir toji baiminga galimybė galinti suartinti Sovietų Sąjungą su Jungtinėmis Valstybėmis.

## Italijos premjeras pritarė Eisenhower - Chruščevo derybom

Dar ne laikas nusiginkluoti WASHINGTONAS, D. C. — Italijos ministeris pirmininkas Antonio Segni buvo pirmas iš JAV sąjungininkų vadų, kuris turėjo progos asmeniškai išsikalbėti su prez. Eisenhoweriu apie jo vestas diskusijas pasauliniais klausimais su Nikita Chruščevu.

Premjeras Segni mano, kad šių dviejų vadų susitikimas ir išsikalbėjimas išeis į naudą pasaulinei taikai. Jis, kaip ir prezidentas buvo nuomonės — remti ir toliau Nato gynybos partangas ir žiūrėti, ar Sovietų darbui pateisins nūdienės svajones eiti prie nusiginklavimo.



# POVILUI LIAUKEVICIUI 60 METŲ



Povilas Liaukevičius gimė 1899 met. sausio 11 d. Viestartų km., Lazdijų valsčiuje, Seinų apskrityje.

Kaip žinoma, 1919—1920 metais, besikuriant Lietuvos valstybei, ją puolė ginkluoti rusai bolševikai, vokiečiai bermontininkai ir lenkai. Du metus Lietuvos kariuomenei teko kovoti su priešais. P. Liaukevičius, nors dar jaunas būdamas, pajutęs, kad jo apskrityje organizuojami savanoriai į vos tik atgimstančią Lietuvos kariuomenę, vyksta į Seinų apskritį ir 1919 metais sausio 6 d. užsirašo savanoriu.

Jis pačioje savo jaunystėje keturius metus išlaikė rankoje ginklą kovodamas už Lietuvos išlaisvinimą iš svetimųjų jungo.

Kartkartėmis jam teko dalyvauti nepriklausomybės kovose ties Širvintais, Giedraičiais, Seiniais, Lazdijais; buvo pasiryžęs už Lietuvos laisvę aukoti savo gyvybę.

Išbuvęs Lietuvos kariuomenėje keturius metus išeina atsargon viršilos laipsniu. Išėjęs į civilinį gyvenimą, kaip savanoris-kūrėjas, įsikuria iš valdžios gautame žemės sklype. Čia jis, kaip naujakuris, tvarko savo naują sodybą ir kartu dalyvau-

## LAIKRODELIŲ

Amerikoniškų ir šveicariškų: Benrus, Bulova, Elgin, Longines. Nuolaida iki 40%. Dovanoms siūti į Lietuvą.

Benrus self winding, 17 ak. už \$19.95  
Benrus su alarm, 17 ak. laikrodis \$35.00  
Bulova, 17 ak. Minute Man, už \$22.50  
Bulova, 21 ak. 12 deimantų — \$50.00  
Norwood vėliavasis akmenuotas \$12.00  
Bradley laikrodis už \$2.95  
Kūšiniai laikrodėliai už \$1.95  
Deimantinis žiedas, geriausias moters draugas, 1/2 karato \$195.00  
Deimantinis Engagement žiedas \$99.00

Atidars kasdien iki 6:00 val. vakaro pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9:00 val. vak. Sekmadieniais uždaryti.

**Budrik Furniture**  
3241 So. Halsted Street  
Dėl sutausymo televizijos telefonuokite  
Calumet 5-7237

**Visuomet mokėjome aukštus dividendus**  
**DABAR JUOS DAR PADIDINOME**  
1/2%  
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI Keičiuojame žekius. Pirmam ir perduodam valstybės bonus. VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.  
**CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION**  
2555 WEST 47th STREET LAFayette 3-1083  
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sek. ir adv.  
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antrad. ir penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

**MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI**  
MOVING  
Prašyti didelių ir mažų kraustymų ir perkraustymų. Slegu metu patyrimas - Pigus ir satinimas palamavimas.  
**UOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

## Stevensonas perspėja nepasikliauti Nikita

Adlai Stevenson perspėjo prieš didelį optimizmą dėl Nikitos Chruščiovo vizito. Prasidėję beveik visuotiniu pesimizmu amerikiečių nuotaikos pradėdamos išsivirti beveik visuotiniu optimizmu, nors dėl to rusų vizito nieko tikrai nepasikeitė. "Visi mes dažnai pastebime, kaip mūsų viešosios nuomonės švytuoklė svyruoja nuo pesimizmo ir optimizmo ir vėl atgal, ir tai dėl paviršutiniškumo ir skubių žinių, nesigilinant į giliau glūdinius faktus", sakė kalbėtojas.

atgimstančią kibirkstėlę, stojau į pirmųjų savanorių eiles, bet, deja, likau neįvertintas. Mes kovojome ir perdavėme tautos vėirą teisėtiems jos šeiminkams, pačios tautos išrinktiems. Bet, deja, atsirado smurтинinkai, kurie tuos mūsų žygius paverė į nieką ir uždėjo diktatorinį jungą taip vargingai jau laisvę išsikovojusiai Lietuvai".

Ir tikrai, P. Liaukevičius persisvarsto ir pasiūlymą plačiųjų Džukijos laukų dukrą Juliją išvyksta Kanadon. Čia jis atvykęs nepamiršta lietuvių tautos reikalų. Tuojau įsijungia į Amerikos ir Kanados lietuvių spaudą, rašinėja straipsnius, įvairias žinutes apie lietuvišką veiklą. Jis vyksta į Amerikos lietuvių Kongresą ir atstovauja kanadiečiams.

Jis Winnipege reiškiasi lietuviškoje veikloje ir yra pavydingiausias lietuvis kanadiečių tarpe. Jis yra visuomenininkas, spaudos darbuotojas ir aktyvus kovotojas už Lietuvos išlaisvinimą iš komunistinio jungo. Jis lanko lietuviškus susirinkimus ir kartu diskutuoja įvairius L. B-nės reikalus, o be to sako kalbas įvairiuose tautiniuose minėjimuose.

1952 metais winniegiečiai jį įstato kandidatu į Krašto Tarybą, kur ir išrenkamas. Jis atstovavo Winnipego ir visos Manitobos provincijos lietuvius, kur mėnesyje Montrealyje vyko triukšmingas atstovų susirinkimas. Čia vėl jis gynė vienybę bei susiklausymo reikalą. Gal kam dažnai ir nepatinka, bet jį mėgstą pakrikutioti ir viešai tarti kartų tiesos žodį.

Povilas ir Julė Liaukevičiai dabartiniu metu gyvena McGregero valsčiuje, kuris randasi apie 100 mylių į vakarus nuo Wipnipego, gražiai sutvarkytame savo ūkyje. Vasaros metu pas jį atsilanko daugybės svečių ne tik iš Winnipego bei Kanados bei kitų provincijų, bet daugelis ir iš J. A. V-bių. Jau kelintas kartas jį aplanko vyskupas Brizgys, o paskutiniu metu ir jo giminaitis prelatas Albavičius, apie ką ir vėsk. Brizgys gražiai aprašė savo atsiminimuose.

Jo pastangomis į Kanadą yra atvykęs daugelis šeimų bei pavienių asmenų, kuriems jis yra sudaręs garantijas.

Paskutiniu metu Povilas Liaukevičius yra parašęs savo atsiminimus apie nepriklausomybės kovas iš 1919 metų, kurie buvo atspausdinti "Naujienose".

Povilas Liaukevičius 60-ties metų suaktyvių proga tenka padėkoti už atliktus lietuvių darbus ir nenustoti jėgų dirbti ir toliau už savo Tautos išlaisvinimą iš komunistinio jungo, dėl ko Tu 1919—1920 metais kovojai, nesigailėdamas nei savo sveikatos, nei gyvybės.

—Mielie bičiuliai! Savo gimtadienį noriu praleisti mielųjų draugų tarpe. Kviečiu Jus su savo draugais atsilankyti mano ūžeigoje "Palangoje", esančioje 3212 S. Halsted St., penkt., šešt., ir sekm., spalio 2, 3 ir 4 d. d. Būsit pavaišinti lietuvišku krupniku ir gardžiais užkandžiais. Smagiai praleisite laiką jaukiuoje aplinkoje.

Kunigunda. (Sk.).

## Kas darytina, kai vaikas nevalgo?

TEVAMS ĮSIDĖMETINA DR. J. ADOMAVIČIAUS PASKAITA

Amerikos Lietuvių Montessori Dr.-jos susirinkime rugs. 11 d., 7:30 vak. Jaunimo Centre, Dr. Jonas Adomavičius pateikė tėvams motinoms labai naudingą paskaitą "Kas darytina, kai vaikas nevalgo".

Tarp kitko Dr. Adomavičius sako: "Kad turėtume pasisekti ma besigriebiant kokio nors darbo, pvz., kad ir vaikų maitinimo, visų pirma turim to darbo principus suprasti. Principų, atseit, svarbiausių dalykų pažinimas ir jais vadovavimasis užtikrina pasisekimą bet kokios srities darbe. Asmenybė, tą komplikuoju dvasinių jėgų išorėje pasireiškima, subrendusia tik tą laikoma, kuri sugeba neribotai gerus dalykus atlikti. Čia mes ir prisitariame darbininkui, kurie tuos mūsų žygius paverė į nieką ir uždėjo diktatorinį jungą taip vargingai jau laisvę išsikovojusiai Lietuvai".

Šiandien pasižiūrėkime, kokiu svarbiausiu principiniu dalyku reikia prisilaikyti, kai mes imame žmogų maitinti. Dažniausias nusiskundimas motinų, atėjusių su vaiku pas gydytoją, yra vaiko atsisakymas valgyti ir jokiais būdais jis neprikalbinamas.

Nusiminusi ir kiek išsigandusi motina prašo gydyt jos vaiką, apetitui adatu ir tablečių prirašant. Čia ir priename kryžkelę, vaiko mitybą betvarkdami. Mat, nerviškos kilmės vaiko nevalgą negalima sutvarkyti per penkių minučių vizitą, vien tablečių — vitaminų ar panašaus ko prirašius. Tokiu atveju reikia motinai išaiškinti profilaktikos reikalą — tai yra šitokio vaiko negalavimo atveju motina turi grįžti į mitybos principų prisilaikymą. Motina galėjo jį visi nepažinti ar pažindama galėjo nuo jų nutolti. Nuklysti jaunai motinai labai lengva, nes nemokiški patarėjai visur pilna.

Medicinos mokslas tvirtina, jog jau ankstyboj vaikystėj išsivysto pagrindiniai jutimai ir emocinis reagavimo būdas. Šių principų prisilaikydami, turime ankstybuoju formavimosi metu vaikus ir jų tėvus tiesios keliu vesti ir iškilusias problemas moksliškai spręsti. Vienu tokiu, vaiko brendimo metu atsirandančių problemų, yra vaiko atsisakymas valgyti. Tokia neigiama negatyvistinė laikysena dėl valgio gali išsiplesti ir į kitas sritis ir pan. gautis psichinės kilmės vidurių užkietėjimas ar alsavimo susilaikymo priepuoliai.

Tokia neigiama vaiko laikysena dėl valgio atsiranda daugiausia tada, kai tėvai per daug savo vaikų baiminasi. Tėvai dažnai sudaro įtemptą nuotaiką vaiką beuoklėdami. Geriausias receptas, neigiamai link valgio nusiteikusiems vaikui, yra reikalingas tėvams, o ne vaikui. Ir tas receptas yra štai koks — tėvai turi nusiraminti, atleisti stipriai įtemptas vadeles, nereikalauti per daug iš vaiko, priprasti prie daugiau atlaides elgesio su juo, tereikalaujant tik svarbių reikalų paklusnumo ir tai ribotai iš kartų. Taip pat seką receptas tėvams toliau, — jie turi parodyti išorinį domėjimąsi vaiko bet kokio veiksmo atlikimu ir individualumu, paliekant daugiau laisvės vaikui apsirūpinti savimi.

O jei tu, tėve ar motin, užsispirsi vis vien tą varliūktį priversti valgyti — vis vien tu pralaimėsi. Tu nieko gero nepasieksi — tik sau ir savo vaikui pakenksi. Tikras kelias į šią ligą — j vaiko nevalgymą dėl psichinių priežasčių, yra tėvų nusistatymas žūt būt prievartauti vaiką, kad jis būtina val-

gytų. Tą kovą su tėvais dėl maisto vaikas visada gali laimėti — per prievartą sukūšus maistą, jis gali išvėmti.

Jokie vaistai čia nepadės, nors kažkaip jų motina iš gydytojo prašytų, nors ir kažkaip lengvai juos gydytojas išrašytų. Vienintelis šiuo atveju apetitui atgauti tikras vaistas yra štai koks: valgymas turi grįžti į natūralų, kaip gyvenimui būtina veiksmą. Toks veiksmas turi būti laisvas nuo išsitempimų bei emocinio pakilimo. Geriausia pasitenkinti valgio metu padėjus vaikui mažą kiekį gerai parinkto maisto, nuimant jį be jokio pareiškimo, jei vaikas jo nevalgo. Užkanda tarp valgių, žinoma, nepraktikuotina. Tai toks medicinos mokslo žodis visoms motinoms, susirūpinusioms dėl jų nevalgiančio vaiko".

Čia pažymėtos svarbiausios Dr. Adomavičiaus paskaitos ištraukos, su kuriomis tėvai — motinos susipažinę ir nurodymus pildydami galės sau ir savo vaikams daug gero padaryti. Lai būna garbė ir visų padėka gerb. Dr. J. Adomavičiui už jo nuosirdų pasiaukojimą — tokių paskaitų teikimą!

Toliau sekė dr.-jos reikalai. Vladas Šurkus buvo išrinktas užrašų sekretorium.

**Amerikos Lietuvių Vaikų Ugdymo Draugija**

Paaškęjus, kad Montessori vardas Amerikoje labai retam težinomas, ypač valdžios įstai-gose tenka susidurti su keblumais, tad jau rugpjūčio mėn. susirinkime išliko dr.-jos vardo keitimo klausimas. Ir per spaudą susauktas šis susirinkimas, visapusiškai išdiskutavęs šį klausimą, dauguma balsų nutarė keisti Amer. Liet. Montessori Dr.-ją į Amerikos Lietuvių Vaikų Ugdymo Dr.-ją. Visuomenė yra prašoma šį vardą išdėmėti. Dr.-ja yra užsibrėžusi turėti ciklą paskaitų vaiko ugdymo klausimais. Paskaitoms pakviesti žymiausi pedagogai: Dr. Liaugminas, P. Maldeikis, Dr. Žirguliėnė, Dr. Jaskevičienė, Dr. Adomavičius ir kiti.

Susirinkimai su paskaitomis vyksta kiekvieno mėnesio pirmą penktadienį 7:30 val. vak., Jaunimo Centre. Nariai ir nėnariai visi kviečiami atsilankyti ir pasinaudoti šiomis svarbiomis mokslo žiniomis. Įėjimas visiems laisvas.

Dr. Adomavičiaus paskaitos kas antras ketvirtadienis per Sophie Barcus radijo valandėlę 10 val. ryte. Prašome pasiklaudyti.

Sekantis dr.-jos susirinkimas bus spalio 2 d. 7:30 vak. Jaunimo Centre. Visi kviečiami.

**Eden plentas atidarytas**  
šį ketvirtadienį atidarytas Edeno plento (expressway) praešimas nuo Foster Ave. iki Irving Park kelio. Dabar Irving Pk. kelias ir Wilson Ave. bus jungiamosios gatvės tarp Edeno plento ir Lake Shore Drive.

**Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI**

Lietuviškos Teatrališkos Draugystės "Rūtos" No. 1 mėnesinis susirinkimas įvyks sekmad., spalio (Oct.) 4 d. 7 val. popiet. Vengeliausko svetainė, 4500 So. Talman Ave. Nepamirškite būti susirinkime, nes yra daug svarbių nutarimų.

**MOTERŲ KLUBO PIKNIKAS**  
Brighton Parko Lietuvių Moterų klubas rengia paskutinį pikniką sekmadienį, spalio 4 d. J. Leppos sode, 3200 So. Kean Ave. Pradžią 11 val. diena. Sokiams gros Ben Pavio orkestras. Komisija, susidedanti iš: Bernice Zengulis, Connie Budrik ir Adėlės Sankus, iš savo pusės stengis, kad parengimas būtų linksmas ir patenkintu visus atsilankiusius. Iš namų nereikia nieko vėžtis, nes šeiminiškės parūpins skanių užkandžių, o prie baro geros rūšies gėrimų. Taipgi bus ir kitų įvairių pamarginimų, tad kviečiame visus gausiai atsilankyti ir smagiai laiką praleisti.

—F. Opulekas, rašt.

**Pasveikink savo araugus per "Naujienas".**

**GELININKAS (PUTRAMENTAS)**  
Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuvėms, Papuošimams.  
**URBA Gėlininkas**  
4180 ARCHER AVENUE  
Tel. LA 3-5800 arba LA 3-5870

**GUŽAUSKU**  
BEVERLY HILLS GELINYČIA  
GĖLĖS VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Telegrama Visas Pasaulio Dėlis  
**LOVEIKIS**  
KVIETKININKAS  
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pėgrėbams.  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

**John F. Eudeikis**  
**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS**  
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga  
**AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ**  
4605-07 So. Hermitage Avenue  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
4330-34 So. California Avenue  
Telefonas: LAFayette 3-0440  
Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.  
**MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS**

**PETKUS**  
TEVAS IR SŪNUS  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI  
6812 So. Western Avenue  
Telef.: GRovehill 6-2345-6  
1410 So. 50th Ave., Cicero  
Telef.: TOWNhall 3-2108-9  
Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai  
**MAŽEIKĀ & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMIS VIETA  
REpublic 7-5600 REpublic 7-6601

**NARIAI**  
Chicago  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos  
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ  
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

**PETRAS P. GURSKIS**  
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

**PETRAS BIELIUNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

**ALFRED VANCE**  
1424 SO. 50th AVE., CICERO  
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CŌmmodore 4-2228

**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

**ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI**  
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE VirgInia 7-6672

**SKELBKITĖS NAUJIENOSE**  
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, OCTOBER 2, 1959



J. KLAUSEIKIS

## Los Angeles lietuvių kovų lauke pasidairius

(KĄ ŽMONĖS KALBA APIE KATALIKŲ NESANTAİKĄ)

(Tęsinys)

Teisių komiteto veikla mokyklos statybos nesulaikys ir nesulėtins. Kuria labai turtinga. Neseniai amerikoniškuose laikraščiuose buvo pakeičiami ir aprašymai milžiniškų dangoraižių, kurie bus pastatyti Los Angeles miesto labai judriame centre, kurio žemėje. Žemę kuria išnuomavusi 99 metams multimilijoniniai biznisi. Iš pajamų, kaip kurijos kalbėtojas pareiškė, būsiančios stiprinamos katalikiškosios mokyklos, naujos steigiamos. Neabejojama, kad Kalėdoms, kaip klebonas skelbia, bus pastatyta ir Sv. Kazimiero parapijos mokykla. Kurijos duotą paskolą parapiečiai turės su nuošimais, jei ne per metus, dvejuis, tai per dešimtmetį grąžinti.

## Pikniko boikotas

Teisių komitetas, veikdamas prieš katalikiškos mokyklos statybą, išvystė smarkią agitaciją, kad nereikia eiti į parapijos pikniką, kurio pelnas skiriamas mokyklos statybai.

Kovotojai optimistai pranašavo, kad piknike nieko nebus, jį niekas neis... Teko sutikti ir šaltai galvojančių, kurie spėjo, kad tik trečdalis nubirs, piknikas neatėis.

Pikniko vakarą, rugpjūčio 30, Los Angeles kolonijoje kai kas pergyveno labiau įtemptas nuotakas, negu Amerikos prezidento rinkimų rezultatu laukiant. Kai kurie boikotininkai nekantaudami graibstė žinias. Išgirde, kad piknike buvo parduota apie 600 pietų, karštakosiai buvo priglušinti. Vadinasi, šis piknikas parodė, kad klebonas turi daugiau šalininkų, negu boikotierių. Normaliai, kai parapijos pikniką niekas neboikotavo, saskirindavę 800-900 žmonių.

Bizniškai klebonas boikotą laimėjo. Pasididžiudamas ir parapijos laikraštelyje paskelbė, jog piknikas mokyklos statybai davė \$2,122.14 gryno pelno. Tačiau piknike jo veidą mačiusieji pasakojo, jog nebuvo linksmas. Kai kam net padėjavęs, kad blogai, esą, lietuviai į Lietuvą išvažiavo...

## Tuštumos nebus, greičiau įsigalės svetimtaučiai

Erdvė tuštuma nepakenčia. Nebus tuščia vieta ir Sv. Kazimiero parapijoje, kai lietuviai boikotais pagreitintu tempu pasitrauks ir savo turimas pozicijas perleis svetimtaučiam. Boikotai tik padės greičiau svetimtaučiams įsigalėti, — taip samprotaujant teko girdėti.

Vienoj grupėj šią temą belukštenant, buvo pasakojimų ir iš Lietuvos, iš pačios nepriklausomybės pradžios laikų. Lietuvoj, varant lenkų kalbą iš bažnyčių, lenkiškai kalbantieji taip greit nesišalino, ne boikotais kovoję, bet lazdomis ir maldomis. (Žinia, dabar žmonės kultūringesni, lazdy nevertos). Lietuviams užtraukus giesmę, lenkiškai kalbantieji užtraukdavo savąją. Vykdamo tikra kova — katras katrą perrėks. Lietuviai stiprėjo, lenkų kalba išnyko iš daugelio bažnyčių...

Yra ir Los Angeles lietuvių katalikų, kurie samprotauja, kad čia atskira lietuviška respublika nebus įsteigta. Bet Sv. Kazimiero parapija (bažnyčia ir mokykla) vis šio to lietuviškojiems ir jų vaikams duosianti. Tie mano, kad boikotas čia visai nevykusi kovos priemonė. Priešingai, lietuviai dar aktyviau turį lankyti parapijos parengimus. Lietuvių kalba turinti būt drąsiai vartojama, nustelbiant svetimąją. Svetimtaučiai ir toliau turį jaustis įnamiai.

Lietuviai katalikai nuo Sv. Kazimiero parapijos pradeda trauktis. Pasitaikė sutikti tolokai nuo parapijos gyvenančių lietuvių, kurie sakėsi į kazimierinę bažnyčią nebeatvažiuoja. Girdi, amerikoniškų jie turi pašonėj, nereikia dešimtis mylių keliauti.

## Parapija nebuvusi vien lietuviška

Kalbinau porą lietuvių, kurie nuo seniau čia gyvena. Vienas Amerikoje ir gimęs. Jų samprotavimai kiek skyrėsi nuo "dypukų".

Sv. Kazimiero parapija niekada nebuvusi vien lietuviška. Bažnyčiai statyti aukos buvusios priimamos ir iš nelietuvių. Pamaldos laikomos nevien lietuviams, bet ir angliškai kalbantiems. Bažnyčioje angliškiesiems įrašai net žymesnėse vietose, negu lietuviškiesiems stacijoje.

Katalikų bažnyčiose vartojama lotynų — liturginė kalba ir kita, kurią vartoja parapijos nariai. Ne parapijos ribų nustatymo potvarkis anglų kalbą Sv. Kazimiero bažnyčioje įvedė. Patys lietuviai ją įvedė. Angliškai kalbančiuosius viliojant patys lietuviai pradėję pamokslus angliškai sakyti, tos kalbos dar nė nemokėdami. Būdam, kad nė žemaičiai, nė amerikoniškai pamokslų negalėję suprasti. Kardinalui nustačius parapijos ribas, lietuviškųjų pamaldų susiaurinimo nesą padarė.

Prieš dabartinės kovos įsiliepsnojimą, pakeliami į Australiją, Los Angeles buvo sustojęs vysk. Brizgys. Jis vizitavęs vietinį kardinalą. Kalbama, vizito metu buvęs palietas Sv. Kazimiero parapijos klausimas. Kardinalo buvę pareikšta, jog jis sutvarkas tik parapijos teisinę padėtį. Priskiria ribas, bet lietuviai, kur jie Kalifornijoje bebūtų, galį tas ribas peržengti ir Sv. Kazimiero parapijai priklausyti. Joje lietuviškos pamaldos tol būsiančios, kol būsiai lietuvių.

## Ar panaikins ribų potvarkį?

Teisių komiteto veiklos svarbus punktas, be kovos prieš mokyklos statybą, yra siekti parapijai nustatyti ribų panaikinimo. Arba pats kardinalas turi savo potvarkį atšaukti, pakeisti, ar kas nors kitas tą turi padaryti.

Kaip ten bebūtų, jei teisių komitetas laimėtų, pagal patarę, kardinalas būtų "į ožio ragą suvarytas". Yra visokių pranašų. Bet laimėjimo mažai kas tikisi. Kardinalas per daug įtakingas, turtingas. Romai baisiai su doleriais reikalingas. Girdi, jei būtų paprastas vyskupas, gal ir būtų galima...

Vargu padėsiančios ir pastangos remtis popiežiaus deklaracijomis. "Eikite ir skelbkite visoms tautoms, visomis kalbomis" — senesnė deklaracija, negu popiežiaus Pijaus. Katalikiškajame pasaulyje tarpusavyje taikos nebuvo. Stiprusis stengėsi ir tobisistengia savo kalbą primest silpnesniajam. Vatikanas nesustabdė nė lietuvių ir lenkų katalikų nuolatinių rietenų.

Iš teisių komiteto sluokanių plaukiančios žinios, jog Los Angeles lietuvių katalikai turi ruošti ilgai (3-10 metų) kovai, kol bus pasiektas laimėjimas, kai kieno yra vertinamos ne kuo kitu, kaip strausišku galvos į smėlį kišimui.

## Kaltina ir save, per daug aukota

Teko sutikti Los Angeles lietuvių, praktikuojančių katalikų,

kurje pritaria teisių komiteto veiksmai, kaltina kleboną ir kardinalą, bet taip pat ir save pasikaltina. Girdi, per daug auką davėm. Fergreit praturtinom parapiją, turtai sukėlė "lokoms-tvą". Sako, būtų užtekę kuklios bažnytelės, be tų šimtatūkstančių turtų. Neturtinga lietuvių parapija būtų daugiau pasitarnavusi lietuvių dvasinei ramybei, negu dabartinės rietenos. Nebūtų buvęs papiktintas nė vienas mažutėlis...

Į tokius samprotavimus teko girdėti ir atsakymą: lazda turi du galus. Šiandien apie teisių komitetą susitelkusieji lietuviai nerminasi, energiją pūstija, nes vienas lazdos galas juos plakia, kam per daug pinigų parapijai sudėta. Bet toji lazda būtų kitu galu plakusi, jei mažai būtų aukota. Juk ir taip nuolat girdėti priekaištų, kad naujai atvykusieji daugiau savim rūpinasi, mažai kur dalyvauja, neaukvoja, neaukosi.

## Pirmūnai ar paskutinieji?

Los Angeles lietuviškųjų parapijos teisių kovotojų pristatymas, jog jie šioje kovoje pirmūnai, yra prasilenkimas su Amerikos lietuvių istorijos faktais.

Vienybė kartą, išspausdinusi gabalą teisių komiteto pareiškimą (kodėl jie kovoją), įdėjusi klebono pareiškimo ištrauką (kad lietuviškuoju atžvilgiu niekas parapijoje nepakeista), nuų savęs pridėjo, jog prieš 50-60 metų Amerikoje tokios kovos jau vyko. Los Angeles lietuvių kovoj tik tiek naujo, kad pati parapija nauja.

Vienamė pikniko teko išskalibėti su labai labai jau pražlusi lietuviu. Jis nuomonio, jog daugelis naujųjų ateivių, ir žymi dalis teisių komiteto na-

rių, dar tebebuvo vaikai, kai jau čia Amerikoje lietuviai katalikai g'ncijosi, mušėsi, teismuose bylinėjosi su kunigais ir vyskupa. Objektas tas pats: lietuvių pinigais pastatytas bažnyčias, klebonijas, mokyklas pasidėmė valdyti svetimtaučiai vyskupai. Lietuvis, kurs savo parapiją kaituotais pinigais tai sukūrė, pasijuto atstumtas, įžeistas.

Senelis papasakojo nevien lietuvių pralaimėjimus, bet priminė, kad lietuviai Amerikoje esą ir "laimėję". Vyskupas jiems perleides vieną vokiečių statytą bažnyčią, kurioje ir šiandien lietuviškai tebegarbina Dievą... Visa ta lietuvių praieitis plačiai spaudoj pavaizuota.

Šiandien, iš nepriklausomos Lietuvos inteligentų daugumai tik Draugas ir kita katalikiškoji spauda teesanti vienintelis šviesos ir tiesos šaltinis.

Dabar Los Angeles lietuvių katalikai inteligentai skundžiasi, kad Draugas nespausdinąs jų tiesos žodžio apie kovą už parapijos lietuviškąsias teises. Tačiau, sako, ar tie patys žmonės pagalvoja, jog ir praieityje lietuvių katalikų laikraščiai nespausdino to, kas katalikybei nepatogu, neaukdinga. Praeities nepažindami, daugelis iš nepriklausomos Lietuvos inteligentų labai lengvai priskiria senąsias kovas ir tautinių bažnyčių atsiradimą bedieviams, revoliucionieriams, cicilikams...

Los Angeles lietuvių katalikai kovotojai tik tuo atžvilgiu esą pirmūnai, kad jie mokytis, o praieities bemoksliai tokias kovas vedusieji nė neturėję paravyzdžių iš ko mokytis.

## Kada vėl nužengs taika į katalikų namus

Yra lietuvių katalikų "neutraliai" šioje kovoje besilaikan-

čių. Jie nesibaimina, kad kiti barasi. Girdi, ir klebonui būsianti gera pamoka. Jis kartais per daug stačios būdavęs. Ir teisių komitetą sudarančių organizacijų vadus nemandagių žodžių įžeidęs pačioje kovos pradžioje. Gal ir daugiau kas per šiuos įvykius turėsiąs progos pagalvoti, šio to naujo išmokti.

Kaip šios kovos baigsis — daug nuomonių. Mokyklos statyba nesustabdoma, kardinalas nepakludomas, tad kas nors tu-

rės būti "atpirkimo ožiu". Yra jau ir spaudoje užuominų, jog visas bruzdėjimas virsta į dalies parapiečių kovą prieš kleboną Kučingį. Kalbama, formaliai kun. Kučingis tebesąs Telšišų vyskupijos kunigas. Prieš jį veikiantieji dedą daug vilčių, jog išveivijoje esą Lietuvos vyskupai parūpins klebonui Kučingui atitinkamus patvarkymus, taiką ir palaimą į katalikiškuosius namus sugrąžinti.

(Pabaiga)

## F &amp; M RADIO &amp; TELEVISION SERVICE

Authorized  
DELCO & MOTOROLA DEALER  
Car radio repaired while you wait.  
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

## Tikslus Suderinimas



Jūsų sveikatos reikalams geriausiai patarnauja moderni vaistinė, kurioje privatu turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, naujausias medicinos išradimus, tobulai įrengtą ir tiksliais instrumentais laboratoriją, patyrusių farmaceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų vaistinė kaip tik turi tokią pilną suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių vaistų arba paruošti receptą, ką jūs negalite padaryti savo apylinkėje — praneškite apie tai mums ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.  
The REXALL Store  
35th and HALSTED STREET  
(Siaurystinis kampas)  
Telefonas: Yards 7-6917  
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 val. ryto iki 11 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro.  
Rasyti galite Jūsų gimtąja kalba.

## Naujausias Kelių ŽEMELAPIS

Naujienose galima gauti Rand McNally ROAD ATLAS. — \$1.75.

Zemėlapis skirtas keliaujantiems automobiliu ir labai patogus naudotis. Didelio sąsiuvinio formatais 12x16 colių, minkštais viršeliais. Padeda orientuotis visur Jungtinėse Amerikos Valstybėse, Meksikoje ir Kanadoje. Jame rasite daug naudingų informacijų, pvz. 27 specialias atstumų lenteles, atstumų lentelės ir pan.

Be to Naujienose galima gauti taip pat Rand McNally Išeisčių STREET GUIDE AND TRANSPORTATION DIRECTORY OF CHICAGO

kūšinio formate, pusiau minkštais viršeliais, kaina 50 centų.

STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MANAGEMENT, AND CIRCULATION REQUIRED BY THE ACT OF CONGRESS OF AUGUST 24, 1912, AS AMENDED BY THE ACTS OF MARCH 3, 1933, AND JULY 2, 1946 (Title 39, United States Code, Section 233)

Of Naujienos published daily except Sunday at 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois for Oct. 1, 1959.

1. The names and addresses of the publisher, editor, managing editor, and business managers are: Publisher Lithuanian News Publishing Company, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Editor Dr. Pius Grigaitis, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Managing editor none.

Business manager Martin Gudelis, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

2. The owners: Lithuanian News Pub. Co., 1739 So. Halsted St., Chicago, J. Smotelis, Veronica Smotelis, K. Gugis, Nora Gugis, P. Grigaitis, K. M. August, Paul Miller, A. Rudinskas, all of 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

3. The known bondholders, mortgagees, and other security holders owning or holding 1 percent or more of total amount of bonds, mortgages, or other securities are: Universal Savings and Loan Ass'n, 1800 So. Halsted St., Chicago.

4. Paragraphs 2 and 3 include, in cases where the stockholder or security holder appears upon the books of the company as trustee or in any other fiduciary relation, the name of the person or corporation for whom such trustee is acting; also the statements in the two paragraphs show the affiant's full knowledge and belief as to the circumstances and conditions under which stockholders and security holders who do not appear upon the books of the company as trustees, hold stock and securities in a capacity other than that of a bona fide owner.

5. The average number of copies of each issue of this publication sold or distributed, through the mails or otherwise, to paid subscribers during the 12 months preceding the date shown above was: 43,119.

Martin Gudelis, Manager.

Sworn to and subscribed before me this 1st day of Oct., 1959.

Lillian A. Toth, Notary Public.

(My commission expires April 22, 1962).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

## AR ŽINOTE, KAD

## UNIVERSAL SAVINGS

DABAR MOKA

4 <sup>1</sup>/<sub>4</sub> DIVIDENDO

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investimentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas



## UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.

Tel.: HAYmarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

## KVIEČIAME Į LIETUVIŲ ŽURNALISTŲ SAJUNGOS ČIKAGOS SKYRIAUS RENGIAMĄ SPAUDOS BALIŲ,

kuris įvyks spalio mėn. 3 dieną, šeštadienį, 7 val. vak.

Balių Pakšto salėje, 2801 W. 38th Street.

Bus įdomi meninė programa, kurioje dalyvauja: sol. P. Bičkienė, raš. Alb. Valentinas, A. Baronas, poetė J. Vaičiūnienė, J. Susmaras ir kiti. Veiks baras ir bufetas. Gros BALIŲ PAKŠTO orkestras.

Žurnalistų suvažiavimas tą patį dieną Jaunimo Centre: 11 val. pamaldos, 12 val. paskaitos, pranešimai, diskusijos, organizaciniai reikalai.

KVIEČIA VALDYBA.



# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published daily except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYMARKET 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.	
7 cents per copy, 10c. of Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje metams \$13.00	Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$11.00
pusei metų 7.00	pusei metų 6.00
trims mėnesiams 4.00	trims mėnesiams 3.50
vienam mėnesiui 1.50	vienam mėnesiui 1.25
Užsienuose	
metams \$14.00	
pusei metų 7.00	
trims mėnesiams 4.00	
vienam mėnesiui 1.50	
Naujienuose	
Naujienuose eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYMARKET 1-6100.	
Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.	
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniai — iki 12-tos.	

## Nepasiveja

Sovietų Rusija, matyt, įsitikino, kad savo mėsos, sviesto ir pieno gamyba ji nepasivys ir nepralenks Jungtinių Valstybių, — nors tuo labai garsiai gyrėsi Nikita Chruščiov.

Tarptautinė Maisto ir Agrikultūros Organizacija tik ką paskelbė metinę pasaulio apžvalgą, liečiančią šias gamybos sritis. Ji rodo, kad Rusijai nesiseka vykdyti net apkarpytus septynmečio maisto gamybos planus. Septynmetis prasidėjo šiomet.

Jame numatyti gamybos kiekiai šioms metams žymiai sumažinti, palyginant su 1958 metais, kurie, beje, buvo nepaprastai derlingi Rusijoje.

Galvijų skaičių šiomet numatoma padidinti 5,400,000, vietoje 8,000,000. Grūdų gamyba numatoma padidinti tarp 2 ir 4 nuosimčių, vietoje 11. Medvilnės (vatos) kepinama pagaminti iki 1965 m. tarp 5,7 ir 6,1 milijonų tonų, vietoje 6,3 milijonų 1960 m.

Žymiai apkarpytos kvotos ir kitų augmenų gamybai: bulvių gamybą ketinama padidinti 8 nuos., vietoje 13; daržovių — 12 nuos., vietoje 17; mėsos — 11 nuos., vietoje 15; kiaušinių — 8 nuos., vietoje 21, ir t. t.

Pasirodo, propagandos kalbos vienas dalykas, o gyvenimo tikrovė — kits.

Nepaprastai geras 1958 m. derlius įkvėpė Chruščiovui skaisčių vilčių dėl ateities — ir labai sustiprino jo poziciją Kremliuje. Prieš savo partijoje jisai turėjo ir tur, bet laikinai jie nutilo, kai gamta padėjo Nikitai sėkmingai praversti kai kuriuos drąsius sumanymus. Tačiau nevisada būna tokie geri metai, kaip 1958.

O kai dėl lenktynių su Amerika maisto gaminimo srityje, tai reikia neužmiršti, kad Jungtinės Valstybės siaurina šią gamybą, mokėdama fermeriams, kad jie mažiau sėtų. Amerika turi didelius žemės ūkio produktų perviršius, tuo tarpu kai Rusija deda visas pastangas padidinti maisto gamybą, pusę visų savo darbo jėgų atiduodama žemės ūkiui.

Tai kokios čia lenktynės? Bet nereikia pavydėti "sovietiniams žmonėms" sotesnio ir geresnio gyvenimo. Priešingai, tegu jie būna pavalgę — tada jie turės daugiau energijos ir galės galvoti ne vien apie duonos kėsnį. Ko galima tikėtis iš žmogaus, kuris po sunkaus dienos darbo yra priverstas stovėti ilgoje "vuodegoje" prie krautuvės durų, kad įsigytų maisto sau ir savo šeimai?

Badas buvo viena galingiausių priemonių bolševikų rankose darbo žmonėms pavergti. Ne minių desperacija, o liaudies pasitikėjimas savo jėgomis ir jos laisvės troškimas aplaužys diktatūrai ragus — arba ją visiškai nušluos.

## Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė KUPIŠKIO APYLINKĖS ŽEMDIRBIAI (Iš "Kupiškėnų Senovė")

20. Kartais, kai nebūdavo žmonių, tai varsojų nukuldavo ir vienas žmogus: pats arklį varinėdavo, pats sutvarkydavo nukultą grūdą. Atsiradus kulišioms mašinoms, rąkoms nebekuldavo. Kupiškio apylinkėje jau nuo 1910 metų javus kuldavo mašinomis.

### DIDŽIOSIOS VALSTIEČIŲ NELAIMĖS

Valstiečio gyvenimą nuolat lydėjo rūpestis dėl duonos, baimė, kad gamtos stichijos, netikėtai užklupusios nelaimės nesunaikintų visų jo triušo vaisių. Iš čia kilo daug prietarų ir burtų.

Čkyje kartais būdavo blogas derlius, kuris padarydavo nuostolių, bet šitai pasitaikydavo ne kasmet. Tačiau būdavo nelaimių, kurios užgrūdavo netikėtai, kaip viesulas nusausdavo ūkį ir iš pagrindų sugriaudavo visą valstiečio gyvenimą. Tokios nelaimės — maras, dėl itin nepalankių oro sąlygų kilęs badas, gaisras ir

karai.

**Maras**  
Svydenių kaimo apylinkėje yra pievelė, vadinama "Abazavieta". Kai švedų kariai ar kiti kokie prievai (ką čia beatminsi!) atėjo į mūsų kraštą, kilo maras. Jie iš Svydenių kaimo paėmė namą, nuėmė toliau nuo kaimo ir, pastatę ant tos pievelės, jame apsigyveno.

Mano tėvelių tėveliai pasakojo, kad tada buvęs maras, pavėtrė. Niekur nebuvę žmonių — išmirė. O jei kur ir buvo likę, tai jei toks vienas žmogus per kaimą praeidavęs, su palaidais ilgais plaukais, tai to kaimo žmonės ant vietos mir-davo. Nei serga, būdavo, nei ligos nematyti — išvirsta žmogus, ir nebe gyvas.

**Badmetis**  
Buvo šlapi metai. Taip iš eilės keletus metus rugiai neužderėjo. Apie Kupiškį, kur kalnuotesnė vieta, tai dar duonos buvo, bet ir tai žmonės ruginius miltus maišė su pelais, su šaknelėmis, "by tik ką suvalgyti". Iš ten, kur duona visai neužderėjo, žmonės ateidavo kalėdodami. Viena Paketurių kaimo senutė pasakoja: "Per badmetį mūsų namuos, būdavo, pri-raikydavo visą sietą mažų duonos riekielių, tai per dieną visą išdalindavo einantiems pakiemiais. Kada vėliau rugiai už-

## NETIKUSI KOLCHOZINĖ SISTEMA LIETUVOJE BRANGINA GAMYBĄ

Vis dar nuostabiai aukšta gaminių savikaina ir nepaprasti skirtumai. — Komunistų vadai atvirai prisipažįsta, kad nemoka žemės ūkio organizuoti.

(ELTA) Okup. Lietuvos žemės ūkio ministeris Vazalinskas rugsėjo 2 d. per Vilniaus radiją apžvelgė dabartinę Lietuvos žemės ūkio būklę.

Žemės ūkio kultūrų derlius šiemet esąs geras, ypač gausiai užderėję žiemkenčiai ir kukurūzai. Visuomeniniai gyvuliai šią žiemą turės daugiau pašaro, negu ankstesniais metais. Tačiau žemės ūkyje esą dar daug trūkumų. Jie esą aiškiai pastebimi sugretinus pirmaujančių kolchozų rodiklius su respublikiniu vidurkiu arba su atsiliekantių ūkių rodikliais. Esą keista, kad pirmaujantieji kolchozai dažnai esą greta atsiliekantių kolchozų, turi vienodus dirvožemius, tą patį klimatą, bet gamybos vaisiai visai skirtingi. Pvz., Kauno rajone kolchozų esą 42. Rajone vidutiniškai pagaminta mėsos po 26 centn. 100 ha žemės naudmenų, bet yra kolchozų, kurie mėsos pagamino tik 3 centnerius, kiti vėl po 9-12 centn. Išsilinia gamybos didinimo tempai dar neutilkri- ną įsipareigojimų vykdymo, sako Vazalinskas.

Pieno ūkyje taip pat daugelis kolchozų dar nėra pasiekę planų.

nes Tautas nuo ginkluotos akcijos Korėjos Respublikos nau-dai (nes Sovietų atstovas JT Saugumo Taryboje boikotavo jos posėdžius ir todėl nepanaud- jant "veto" teisės).

Kai Siaurės Korėjos komu-nistai buvo sumušti, į Korėjos Respubliką įsiveržė komunis-tinės Kinijos "savanoriai" (ku-riuos pasiuntė Peipingo val-džia) ir karas tęsėsi. Sovietų Rusija iš visų jėgų rėmė agre-sorius: gubeno jiems maistą, drabužius, medikamentus, ma-šinas ir amuniciją. Rusijos ge-ležinkeliai braškėjo ir kai kur pradėjo griūti, ėmė šlubuoti pramonė Uralo srityje ir Sibi-rije, negaudama žaliavų — vis dėl to Korėjos karo, kuris, ag-resorių pusėje, buvo faktiškai vedamas Rusijos ginklais. Kai Maskva pailso, ji pasiūlė pa-liaubas — ir didieji Vakarų va-dai sutiko derėtis, užuot smo-gę lemiantį smūgį užpuoli-kams.

Maskva sakė, kad šis karas esąs "išlaisvinimo karas", nors visiems buvo aišku, kad tai buvo grobikų ir banditų žygis. Jį pasmerkė visais balsais Jungtinės Tautos, išimant komunistinio bloko balsus.

Taigi Chruščiovas melavo, sakydamas, kad komunistai vi-sada buvę "prieš grobimo ka-rus". Grobimus jisai vadina "lais-vinimu".

Benagrinėdamas, iš ko kyla tokie dideli savikainos skirtumai ir dėl ko iš viso tokia brangi kolchozų gamyba, Šarkovas nu- rodo keletą priežasčių, bet ven-gia pripažinti pačių pagrindinę: netikusią kolchozų sistemą.

Anot jo, pirmiausia daugelyje kolchozų esą rimtų trūkumų or-ganizuojant darbą. Girdi, bū-na atveju, kai į darbą, kurį ga-li atlikti vienas žmogus, pasiun- čiami 2-3 kolchozininkai. Ant- ra, darbo normos taip pat ne- visada vykusiai suskirstytos. Antraeiliai darbai atsieina bran- giau už pagrindinius. Taip pat nesanti užtikrinta darbdarinių kontrolė. Kolchozinkams kar- tais esą prirašomi darbdariniai neatsižvelgiant į gamybos kie- kį. Iškeliamas trečią priežas- tį, Šarkovas norom — nenorom kritikuoja vieną pagrindinių kolchozinės sistemos trūkumų: išspūstą administracinį aparatą.

darbo normos taip pat ne visada vykusiai suskirstytos. Antraeiliai darbai atsieina bran- giau už pagrindinius. Taip pat nesanti užtikrinta darbdarinių kontrolė. Kolchozinkams kar- tais esą prirašomi darbdariniai neatsižvelgiant į gamybos kie- kį. Iškeliamas trečią priežas- tį, Šarkovas norom — nenorom kritikuoja vieną pagrindinių kolchozinės sistemos trūkumų: išspūstą administracinį aparatą.

kus parduoti jiems žemės sklypus, bet ūkininkai apie tai nei klausyti nenorėjo. Miestelėnai ypač stengėsi įsigyti žemės sklypus 1864 metais, kai pro Kupiškį vedė geležinkelį ir miestietiški ūkininkai sutarė Geležinkelio Libavo—Romno bendro- vė parduoti tam reikalingi pievų žemės.

1868 metais buvo labai didelė sausra. Prieš petrines visi miestietiški ūkininkai išvyko keliom dienom į Vidurinio pievas šienauti. Namuose pasiliko tik moterys ir vaikai. Kaip tik tada, birželio mėn. 28 dieną, vidurdienį užsidedė Kupiškis. Vieni kalbėjo, kad miestelį padegė žydai, nes jie savo namelius buvo labai aukšta kaina apdraudę, kiti vėl kalbėjo, kad pirk- lys Kupis senioviską degtuką į skustuvo ašmenis degęs — siera spragtelėjo į šiau- dinį stogą, ir miestelis iš karto suliepsno- jo. Kadangi visi vyrai buvo išvykę šienau- ti, nebuvo kam ugnies gesinti, tai ugnis greit viską sunaikino.

Apie tai, kad Kupiškis dega, miestie- tiški ūkininkai sužinojo gana vėlai. Jie pamatė — bėga žmogus be kepurės ir šau- kina: "Kupiškis degal!" Vyrai "tuoj šoko kaip be proto ant arklų" ir atsidūrė mies- telyje. Gesinti jau nebuvo kas. Tada su- degė visas miestelis, liko tik bažnyčia ir keturių miestietiškių ūkininkų trobos, ku-

rios buvo už Kupos: Krapavicko, Alešiuo, Inčiūros ir Škerio. Tada taip svariai sudegė visos ūkinin- kų trobos ir manta, kad žmonės liko ne tik be pastogės, bet ir be maisto, drabu- žių. Apylinkės ūkininkai buvo raginami per bažnyčią suselpti padegėlius ir, kas kiek galėdams, šelpė juos. Po šito gais- ro Kupiškio klebonas ragino Kupiškio miestietiškus ūkininkus iš miestelio išsi- kelti. Ūkininkai taip ir padarė. Jie išsikėlė į tris kaimo laukus ir sudarė tris kaimus: Aukštupėnų — 22 valakų, Smilgių — 20 valakų ir Račiupėnų — 22 valakų žemės. Daugelis savo buvusius sodybų sklypus pardavė. Kupiškio miestelyje įsikūrė nau- ji gyventojai, ir miestelis pamažu atstata- tė mūriniiais namais.

**Karas**  
Senelė Samanienė Ona pasakoja: "Kai pradėjo šaudyti, tada aš vedžiau dvi ūkeles, tai jos kad ėmė striksi: vie- na žemyn, kita aukštyn, taip ir taip. Gal ir jom teko kulpuki. Gi aš pati nebeinu stacia: ropom, ropom iki namelių daro- pojau, o paskui siena siena ir į trobą įlin- dau. Mano senis guli lovoje nei gyvas, nei miręs. Man sako: "Kai papokėjo, tai mis- lijau, kad užmušė."

## IŠ CHICAGOS

### Kunigas už "koegzistenciją"

Aparatė esą daug asmenų, kurie gamyboje visai nedalyvauja, bet, žinoma, turi būti atlygtinti.

Kilchozų neūkiškumui suma- žinti pastarais metais esą su- ruošta daug seminarių. Tačiau iš to paties Šarkovo dėstymų "Komuniste" matyti, kad kol kas dar daugelis Lietuvos kolchozų veikia neūkiškai, teberodo auk- štą gamybos savikainą ir blo- gai atestuoja visą kolchozinę sistemą.

### "Daugelyje kolūkių sumažinami pasėlių plotai..."

Kai kasdieninėje sovietų prop- agandoje dažnai visa nušviečia- ma tik iš "laimėjimų", iš "pla- no viršijimo" ir iš "būsimų pa- siekimų" taško, tai kp centro komiteto sesijų ir panašiomis progomis, kritikos ir savikriti- kos eigoje, parodoma ir antroji medalio pusė. Štai paskutinia- me ek plenumo posėdyje rugp. 28 d. ministerių tarybos p-ko pavaduotojas J. Laurinaitis be įprastinių pasigyrimų atidengė ir eilę tokių negerovių: Viena- me Jonavos rajono kolchoze iš hektaro gauta 10,3 centn. grū- dy, o gretimame kolchoze tik 5,3 centn. Laurinaitis atidengė dar ir šita:

"Pastaraisiais metais dauge- lyje kolūkių nepagrįstai suma- žinti bulvių, linų, cukrinių run- kelių pasėliai. Tokiems reiški- niams turi būti padarytas gas- las".

Kodėl tie kolchozai eina prieš valdžios instrukcijas ir mažina pasėlių plotus, Laurinaitis ne- pasakė, arba jei ir pasakė, "Tie- sa" to nepasakė. Kaip pernai, taip ir šiomet mažai dėmesio esą kreipiama į pašarų paruošimą. Daugelyje kolchozų ir sovehozų šiomet šieno esą paruošta net mažiau, kaip pernai.

Rimtų trūkumų esą didinant gyvulių skaičių, skundžiasi Lau- rinaitis. Kolchozuose "blogai didinamas gyvulių skaičius iš nuosavos bandos, pasitaiko gy- vulių kritimo atvejų". Daug karvių lieka bergždžių. Lauri- naitis apskaitė, perėjus prie ištinio dirbtinio karvių apskėlinimo, būtų galima su- mažinti bulių—reproduktorių skaičių ir jų vietoje papildomai laikyti 10,000 karvių ir iš jų gauti iki 30,000 tonų pieno per metus.

Ir tarybiniuose ūkiuose (so- vchozuose) Laurinaitis randa daug trūkumų. Ir jų žemių der- lingumas esąs žemas. Koks di- delis tarpas tarp iškilmingų "įsi- pareigojimų" ir faktinio vyky- mo, rodo t. k. ir Laurinaitis pa- duoti skaičiai apie kolchozų ir sovehozų pasiektus rezultatus pieno gamyboje. Buvę įsipare- igota šiomet iš kiekvienos kar- vės gauti vidutiniškai po 2,270 kg pieno, o per septynius mėne- sius gauta tik 1,229 kg. Pie- no gamyba atsilieka visoje eilė- je rajonų, pasakė Laurinaitis.

Iš to ek plenumo diskusijų dar paašikėjo, kad visa eilė kol- chozų jau perėjo prie tvirtų at-

Dr. Paul L. McKay, presbite- rijonų Millikan universiteto prez- identas, Decatur, Ill., kalbėda- mas Rotary klubui Chicagoje, išvedžiojo, kad žmonės, kurie nemėgsta koegzistencijos su komu- nizmu, turi žinoti, kad kito- kia išeitis yra "visiškai neįma- noma". Pavyzdžiu jis nurodė Romos katalikus ir protestonus, kurie savo laiką smarkiai ka- riavę ir kovoję savo tarpe, pa- galiau išsidirbo koegzistencijos formas ir sugyvena. Komuniz- mas esąs "viena didžiausių anti- religinė religija pasaulyje".

### Prasidėjo pasaulinės serijos

Pračių ketvirtadienį Chica- goje, Comiskey parko stadiume, 35th St. ir Shields Ave., prasid-ėjo beisbolo žaidynės tarp Chi- cagos White Sox ir Los Angeles Dodgers. Kiek daug tas įvykis reiškia činginiams amerikie- čiams, aiškėja iš to, kad net mie- sto taryboje posėdžiai pakriko, kadangi visi nariai tik apie žai- dynes kalba, o eilės žmonių prie stadiumo kasos laukia bilietų po kelias dienas. Žinoma, visi čika- giškiai tiki, kad jų "baltosios kojinės" laimės.

### Matematika

Mokytojas: Poviliuk, sakysim, tu turi dešimt obuolių ir pusę duodi savo mažajam broliukui. Kiek obuolių jis gauna? Mokinys: Du, pons mokyto- jau! Mokytojas: Niekus kalbi, ar- gi nemoki suskaiciuoti? Mokinys: Aš taip, bet mano broliukas dar ne!

lyginimų už darbdarinius. Bet kokie tie atlyginimai? Kazlų Rūdos partinis sekretorius pran- ešė, kad jo rajone pagal "tvir- to atlyginimo tvarką" buvę iš- mokėta kolchozininkams po 4 rublius pinigais ir išduota po kilogramų grūdų į dieną... Iš Kupiškio rajono buvo nusiskus- ta, kad kai kuriems kolchozams trūksta karvių, tad nėra įma- noma ir pieno gamyba didinti. Iš Kalvarijos rajono pranešė, kad kolchozai, siekdami "taisyti padėtį" gyvulininkystės srityje, "kontraktuoja gyvulius kas ko- lūkiečius", kitaip tariant kol- chozininkai savo asmeniniais gy- vuliais turi padėti kolchozams planus išpildyti. Žemės nusau- sinimas esąs vykdomas labai le- tai. Iš 1,200 ha. nusausinta dar tik 300 ha. Nesant tvartų, kiau- lėms būdos statomos iš šiaudų. Kalbant apie žemės ūkio tech- niką, kai kurie dalyviai kritika- vo "Neries" žemės ūkio maši- nas, kurios "per greit iššina iš ri- kiutės".



### ANTANAS GINTNERIS ŽURNALISTAI ORGANIZUOJASI

Kultūros Kongreso metu Ci- kagoje buvo susirinkę kelios de- šimtys žurnalistų, kurie vietoje sudarė savo sekciją. Jų tarpe matėsi J. Kardelis, S. Narkeliū- naitė, kun. dr. J. Prunskis, dr. K. Sruoga ir daug kitų. Buvo aptarta daug reikalų, bet svar- biausia buvo nutarta ir tam rei- kalui išrinkta komisija iš 5 as- menų, kurie turėjo pradėti or- ganizuoti Lietuvos žurnalistų Sąjungos Čikagos skyrių arba ką tai panašaus įsteigti, kas ga- lėtų suburti visus žurnalistus, gyvenančius Čikagoje ir apylin- kėje į vieną vietą, kuris ga- lėtų atlikti nemažą kultūrinio darbo. Tam reikalui buvo iš- rinkta: kun. dr. J. Prunskis, Z. Juškevičienė, dr. K. Sruoga, A. Gintneris ir Zailskas. Šita ko- misija ištyrė darbo ir veikimo sąlygas. Ji privedė prie žurn- alistų skyriaus Čikagoje įstei- gimo pernai metų lapkričio mėn. 1 d. Jaunimo Centre. Tuomet buvo išrinkta valdyba ir kontro- lės komisija, kuri pradėjo dirbti: daryti susirinkimus, skaityti paskaitas, daryti išvykas, svar- styti tolimesnius veikimus ir pl- anus, verbuoti naujus narius, re- gistruoti esančius, kurie iki šiol priklausė tiesiai Centro Valdy- bai, nes kito skyriaus nebuvo JAV.

**Sąjungos tikslas**  
Teisingai žurnalistų sąjungos įstatų pradžioje yra pažymėta, kad Lietuvai tapus sveltimu pa- jėgų saulylės auka ir netekus visų pagrindinių žmogaus bei tautos laisvių, jų tarpe ir spau- dos laisvės, Lietuvos žurnalis- tų Sąjunga, ligi Lietuva vėl at- gaus jai prideramas laisves, už Lietuvos ribų tęsia Lietuvos žur- nalistų sąjungos Lietuvoje su- kurtas solidarūs lietuvių laik- raštinių bendradarbiavimo tradicijas.

Į klausimą, koks yra lietuvių žurnalistų Sąjungos tikslas, ga- lima trumpai atsakyti, pagal įstatų paragrafus, būtent: Są- junga arba jos skyrius telkia lietuvių žurnalistus savitarpiniam bendradarbiavimui bei so- lidarumui palaikyti, profesinės žurnalistų etikos dėsniams ryš- kinti, populiarinti bei ginti, lie- tuvių žurnalistų darbo sąlygo- mis rūpintis, naujų jėgų į lie- tuviškos spaudos darbą įjungimui, organizuojant pagalbą tam dar- bui pasirošti bei jame tobulin- tis. Be to, pagrindinių tautos bei žmogaus laisvių gynimo, ypač jų atgavimo Lietuvoje pa- stangoms stiprinti savoje bei tarptautinėje spaudoje ir san- tykiuose su kitų tautų žurnalis- tais bei tarptautinėmis organi- zacijomis ir t. t.

**Priemonės tai atsiekti**  
Čikagoje yra daug žurnalis- tų, redaktorių, reporterių, ko- respondentų ir kitų laikraštinių- kų bei spaudos bendradarbių, kurie galėtų priklausyti šiai są- jungai ir bendromis jėgomis, so- lidarumu ir susiklausymu būtų galima atlikti daug gražių ir pasigerėtinų darbų, kaip įsta- tuose buvo anksčiau pasakyta, kaip savųjų ir svetimtaučių tar- pe. Pavieniai žmonės to pada- ryti negali, ką gali atlikti orga-

nizacija, todėl ir kviečiami vi- si žurnalistai priklausyti šiai sąjungai, o gyvenantieji Čika- goje ir jos apylinkėse Lietuvos žurnalistų Sąjungos Čikagos skyriui. Dabar jau turima na- rių ne tik iš miesto, bet ir iš toliau, kaip Milwaukee, Grand Rapids, Orland Park, Waywood, Cicero ir kitų vietovių. Metinis nario mokestis yra nustatytas tiksliai vienas doleris. Kviečia- mas aktingai pasireikšti šioje veikloje jaunimas, kuris daly- vauja spaudoje. Pageidaujami nariai, kurie rašinėja angli kal- ba. Be to, čia gali dalyvauti ir sudaryti savo sekciją fotografai, reporteriai ir t. t. Svarbu, kad būtų galima dirbti bendrai ir vieningai, tada turėsime dides- nę naudą ir greičiau pasieksime savo tikslą.

**Žurnalistų suvažiavimas**  
Tokio suvažiavimo buvo pa- geidauta spaudoje. Jisai galėjo būti šaukiamas L2S-gos Centro Valdybos žurnalistų, gyvenan- čių JAV. Tačiau Centras nieko nedarė, todėl Čikagos skyriaus valdyba nutarė padaryti tiktai rajoninį žurnalistų suvažiavimą šių metų spalio mėn. 3 d., še-štadienį, 11 val. ryto, Jaunimo Centre, su paskaitomis, prane- šimais, diskusijomis, organizaci- nių reikalų aptarimais ir t. t., o vakare 7 val. Balio Pakšto svetainėje surengti vadinamą "Spaudos balių" su baru ir bu- fetu, grojant B. Pakšto orkes- trui ir atliekant meninę pro- gramą solistams, rašytojams ir t. t. Spaudos valcas yra specia- liai parašytas ir čia bus orkes- tro atliktas, kaip Lietuvoje kad būdavo daroma per spaudos ba- lių. Tai vėl norima padaryti ir atgaivinti spaudos balių su vi- somis jo tradicijomis, kaip bū- davo odinė, ruda, su išmuštu Vilniaus miesto simboliu. Seli- čkienė būtų labai patenkinta, jei pinigine radusieji gražintų do- kumentus jai arba josios sūnui. Ateityje ji jau bus atsargesnė.

**"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BŪVIULIS**

**30 metų sukaktis**  
Žurnalistai Lietuvoje iš pradžių buvo susiorganizavę kartu su rašytojais, bet, pagyvenę apie šešerius metus, nutarė išai- skinti ir sudaryti savo atskirą organizaciją. Tai buvo Kaune lygiai prieš 30 metų, kai žurn- alistai atsiskyrė nuo rašytojų są- jungos ir įsteigė savo atskirą organizaciją. Todėl šiame šven- čiamame 30 metų nuo tokio pasi- skirstymo. Vadinasi, švenčia- me gražų jubiliejų. Šia proga ir kilo sumanymas plačiau pasi- reikšti spaudoje ir prisiminti tas nuotaikingas dienas savoje tėvynėje. Čikagoje juk turime žurnalistų, kurie priklausė net pirmajai žurnalistų valdybai. Tokius asmenis reikėtų atitin- kamai pagerbti. Suvažiavime bus viena paskaita tema: "Lie- tuvio žurnalisto uždaviniai iš- eivijoje" Ją skaitys žurnalistas kun. V. Bagdanavičius, kuris plačiau palius lietuvių žurnalis- to pareigas tremtyje anksčiau, dabar ir ateities kovoje.

### SACHMATAI

Kandidatų turnyras  
Jugoslavijoje

Paskutinėmis žiniomis, gau- tomis iš Jugoslavijos, pasibaigė pirmoji kandidatų turnyro pusė. Iš numatytų 28 ratų jau sužaista 14, bet tarp pirmaujančių trijų skirtumas toks mažas, kad sun- ku būtų nustatyti bent apytikslę prognozę. Štai lentelė: 1. Paul Keres 10-4; 2. Michail Tal 9½-4½; 3. Tigran Petrosjan 8½-5½ (visi trys SSSR); 4. Svetozar Gligoric (Jugoslavija) 8-6; 5. Vasilij Smyslov (SSSR) 6-8; 6. Robert Fischer (JAV) 5½-8½; 7. Pal Benko (pabėgėlis iš Vengrijos, gyv. JAV) 5-9; 8. Fridrik Olafsson (Islandija) 3½-8½.

Bobby Fischer nukeliavo iš septintos į šeštą vietą, laimėjęs du kartus atidėję partiją su Olafssonu ir sužaidęs lygiomis su buvusiu pasaulio meisteriu Smyslovu.

### Seličkienė pametė piniginę

Elena Seličkienė, nuolat gy- venanti South Holland mieste- tyje, praėitį savaitę atvyko į Chicago, kad galėtų aplankyti savo sūnų Bronių Seličką, gyv. 3136 West 42nd St. Pasisvečia- vis ir pasikalbėjus, sekmadienį ji sumanė nuvykti į bažnyčią, esančią prie Troy ir 67-los gat- vių. Prie 63-cios ji paėmė taksi, nuvažiavo prie bažnyčios ir už- mokėjo šoferiui. Vėliau nuėjo į bažnyčią ir meldėsi.

Išėjus iš maldyklos ji pasi- gėdo pinigines, kuriose buvo \$80, asmens pažymėjimas, Blue Cross korta, sidabrinis žiedas, asmeniniai dokumentai ir kito- kių vertingų daiktų. Piniginė buvo odinė, ruda, su išmuštu Vilniaus miesto simboliu. Seli- čkienė būtų labai patenkinta, jei pinigine radusieji gražintų do- kumentus jai arba josios sūnui. Ateityje ji jau bus atsargesnė.

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BŪVIULIS

### TAUPYMO IR SKOLINIMO BENDROVĖS SKELBIA KONTESTĄ

Konteste galės dalyvauti aukštesnes mokyklas kitą pavasarį baigę mokiniai

Apraustų taupymo ir skoli- nimo bendrovių lyga prieš kiek laiko nutarė prarasti kontestą, kuriame galėtų dalyvauti aukš- tesnių mokyklų (High schools) mokiniai. Taisyklės tam kontes- tui buvo pavesta paruošti komi- sijai, susidedančiai iš J. P. Var- kalos (Lygos sekretoriaus), Ol- gos Rypkus (Universal Savings and Loan Assn.) ir J. Mozerio (District Savings and Loan As- sociation).

Praeitį savaitę komisija susi- rinko ir kontestui prarasti pa- ruošė tinkamas taisykles ir pla- ną.

Pirmiausia nustatyta, jog kon- teste galės dalyvauti Maria aukš- tesnių mokyklų mokinės lietu- vaitės, o taip pat ir visų Chica- go aukštesnių mokyklų (High schools) lietuviai mokiniai ir mokinės. Tačiau konteste daly- vauti galės tik tie, kurie 1960 m. pavasarį (birželio mėnesį) baigia mokyklas. Vadinasi, gau- na diplomus.

Kontestantai turės parašyti trumpas apybraižas (rašinius) šiomis temomis (galės pasirink- ti vieną ar kitą temą): 1. What Are Advantages in Working in Savings and Loan Associations?, 2. How the Savings and Loan Associations Help to Build Our Communities?

Apybraižas turi būti trumpas: nuo 500 iki 750 (ne daugiau) žodžių. Už parašymą geriausios apybraižos (rašinio) kontestan- tui skiriama \$300. Tai bus pir- mas prizas. Antras prizas yra \$150 ir trečiasis—\$75. Vadinasi, trys kontestantai galės laimėti piniginius prizus.

Apybraižų vertinimo komisi- ja susidės iš teisėjo Alf. Wells, Anderson ir Boynton. Rašiniai bus vertinami atsižvelgiant į šiuos dalykus: 1) parodytą su- gebėjimą tyrinėti (surinkti rei- kalingą medžiagą apybraižai); 2) originališkumą; 3) surinktos medžiagos tinkamą sutvarkymą, ir 4) pačios apybraižos tinkamą pavaršimą (kalbos sklandumas ir taisyklingumas).

Kontestantai savo rašinius turi įteikti prieš 1960 m. vasa- rio 16 d. Laimėjusiems prizai bus įteikti specialiai surengtame bankete birželio mėnesį.

Aukštesnių mokyklų lietuviai mokiniai ir mokinės, kurie kita pavasarį tikisi gauti diplomus, raginami tame konteste daly- vauti. Dėl užsiregistravimo ir tikslesnių informacijų kreiptis į Apraustų Taupymo ir Skoli- nimo Bendrovių Lygos sekreto- rių šiuo adresu: Mr. J. P. Var- kala, 2401 W. 63rd St., Chicago 29, Illinois.

**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
6322 SO. WESTERN AVENUE  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kita laiku susitarus.  
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229  
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

**DR. S. BLEZIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1:30 vak. 7-8 val. antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: REPUBLIC 7-7868

**DR. C. K. BOBELIS**  
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija  
Tel.: PROspect 6-1795  
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.  
Oakley Medical Arts Bldg.  
Arba  
434 Algona Ave., Elgin, Illinois  
Tel.: OWens 8-5033  
Valandos pagal susitarimą.

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEMlock 4-5849  
Rezid.: HEMlock 4-2324  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9; antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, Ill., 4287MI  
**DR. JONAS G. BYLA**  
Nervų-smegenų ligos, chirurgija  
OAKLEY MEDICAL BLDG.  
2300 West 51st Street  
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036  
Rezidencijos: BEVERly 8-8244  
**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4157 ARCHER AVENUE  
Ofiso valandos:  
Nuo 2-4 ir nuo 6-9:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867  
**DR. BR. GAIZUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiadienį ir sekd. uždaryta.  
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: REPUBLIC 7-9199

GRovehill 6-1595  
**Dr. Aldona A. Juska**  
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE  
IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.  
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonai: GA 5-4800  
Rezidencijos: GA 3-6630  
**Dr. Gražina-Irena KAGANIEC**  
GYDYTOJA IR CHIRURGE  
VIDAUS LIGOS  
10002 SO. KEDZIE AVENUE  
Kasdien 4-7. Šeštadieniais 2-5. Trečiadienį ir kitu laiku tiktai susitarus.

Tel. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159  
**DR. P. KISELIUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.  
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAFayette 3-3210  
Jei neatsiliepiate, saukite KEdzie 3-2868  
**Dr. Emily V. KRUKAS**  
GYDYTOJA IR CHIRURGE  
4146 SO. ARCHER AVENUE  
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.  
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-8. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732  
**DR. A. MACIŪNAS**  
CHIRURGAS  
2454 W. 71st St. (71st ir Campbell)  
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet. antrad. ir penktad. 6-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801  
**DR. J. MESKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

**Dr. Juozas PAUKŠTYS**  
DANTŲ GYDYTOJAS  
4063 ARCHER AVENUE  
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų. 7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta.  
Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

**DR. M. STRIKOL**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Valandos tik susitarus.  
PROspect 6-1930

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896  
Rezidencijos: WALbrook 5-3099  
**DR. P. STRIMAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1724 WEST 47th STREET  
(kampas 47th ir Hermitage)  
Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų. Šeštad. 2-6 val. po pietų.

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BŪVIULIS.

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577  
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro, antrad., trečiadienį ir penktad. 6-9 v. v., šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
C H I R U R G A S  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketr., ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir šeštadieniais neprisima ligonių.

**C. Z. VEZELIS**  
DANTŲ GYDYTOJAS  
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244  
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250  
**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
802 WEST 31st STREET  
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Ban- dazai. Speciali pagalba Kojos (Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.  
Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI  
**Dr. Ant. Rudokas, Opt.**  
4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

**DR. G. SERNER**  
LIETUVIŠKIŲ GYDYTOJAS  
25 METŲ PATYRIMAS  
Tel.: YArds 7-1829  
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.  
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET  
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

**Dr. Kazimieras MACHIEL**  
Optometristas - Orthoptistas  
Gydo nusilpusius ir nervuotus akis. Egzaminuotasis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivumą - šis be operacijos. Išgydo netikrą - šis be operacijos. Išgydo tikrą - šis be operacijos. Tikrina klausą ir pataisosi negirdintiems. Praktikuoja 20 metų. Kalba lietuviškai.  
4654 SO. ASHLAND AVENUE  
Telefonas: YArds 7-6616

**STANKUS Construction Co.**  
Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybų pastatų. Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų. Ofiso ir namų telefonas: PROspect 8-2013  
7403 SO. WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILL.

**PERKRAUSTYMAI MOVING**  
Leidimai - Pilna aprauda ZEMA KAINA.  
R. S E R E N A S  
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI (MOVING)  
**PERKRAUSTAU BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS**  
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.  
**ANTANAS VILIMAS**  
3415 So. Lituania Ave. CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: FRontier 6-1882

**GRADINSKAS**  
1960 METŲ TV APARATAI išsimokėtinai. - Priimam senus. RADIAL FONOGRAFAI, VOKIŠKI APARATAI. PARDAVIMAS IR TAISYMAS. J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. FRontier 6-1998  
Atdara kasdien. Sekmd. uždaryta.

**SOPHIE BARCUS**  
RADIO VALANDA  
Visi programai iš WOPA, 1490 kil. AM, 102-7 FM  
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

5 - NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. -FRIDAY, OCTOBER 2, 1959

### CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

visą Spalio-October mėnesį - Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO IR SKOLINIMO MENESIŲ - vaišins visus savo taupymo ir skolinimo narius bei svečius skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais... kviečiame visus aplankyti mus. kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija \$36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, bet didesniais saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apraustos federalinėje valdžios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokojo. Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupomiems pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę palarnavimų. Mes iškeičiame šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiausiai įrengta vien tik taupytojų patogumui. kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, užėti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivašinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas



### CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245-So. Western Avenue      Telef.: GROvehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

**MUTUAL FEDERAL DABAR VISIEMS TAUPYTOJAMS**  
MOKA 4% PER METUS  
Dividendus mokame birželio 20 d. ir gruodžio 31 dieną.  
Purtrenksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygtę.  
2202 W. CERMAK ROAD  
Virginia 7-7747  
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.  
Chartered and Supervised by the U. S. Government



### I Balfo koncertą,

kuris įvyks spalio 4 d. 4:30 v. v. Marijos mokykloj, bilietai gaudami:

1. DAINA, Television Co., 3321 S. Halsted St. Tel. CL 4-5665,
  2. B. BRAZDZIONIS, Radio Television Co. 2646 W. 71 St. Tel. PR 8-5374.
  3. A. TVERAS, 2646 W. 69 St. Tel. RE 7-1941.
  4. J. SERAFINAS, 4501 South Talman Ave, buv. Penčylos krautuvė
  5. MEMENŲ KRAUTUVĖ, 1439 So. 49 Ave., Cicero, Ill.
- Bilietus galima rezervuoti. Neatsiems prieš koncertą dvi dienas, bus parduodami, nes bilietų poreikavimas yra didelis.
- Balfas

### Dan Kuraičio kelionės įspūdžiai



Iš savo kelionės po Pietų Ameriką D. Kuraitis grįžo prieš kelias savaites. Kaip paprastai, jis tuoj ėmė tvarkyti savo bloknatą (savo kelionės pastabų knygele) ir ruošti atliktos kelionės aprašymą. Tačiau šį kartą jam pradedtu darbą kuriam laikui teko atidėti. Dalykas toks, kad grįžęs iš kelionės, jis pradėjo ne kaip jausis ir buvo pusėtina sunegalėjęs. Tai tęsėsi apie trejetą su viršum savaitių. Per tą laiką jis negalėjo ne tik savo užrašų tvarkyti, bet jam buvo sunku ir biznis prižiūrėti.

Bet štai dabar jo sveikata tiek pagerėjo, jog jis ir vėl, be savo biznio vedimo, tvarko savo kelionės užrašus ir ruošia spaudai ilgoką kelionės aprašymą. Tame darbe jis jau yra įpusėjęs, tad netrukus Naujienose pasirodys jo kelionės aprašymas, kuriame bus paliesta visa eilė kraštų.

Kelionės metu p. Kuraičio teko susitikti su geroku skaičium lietuvių, ir tai tokiose vietose, kur, atrodo, vargu galėtų gyventi lietuviai. Grįžęs namo, p. Kuraitis jau ėmėsi žygių, kad viena lietuvių šeima, gyvenanti visiškai atskirta nuo lietuvių, galėtų atvykti į Jungtines Amerikos Valstybes. Jis jau yra paruošęs ir visus reikalingus dokumentus.

Keliavimas, kaip p. Kuraitis sako, esanti jo "liga". Nors po paskutinės kelionės jis buvo ir sunegalėjęs, bet kai jo sveikata ėmė taisytis, tai jis ir vėl pradėjo daryti planus sekamai kelionei, kurią jis tikisi atlikti kitą vasarą. Kur ir kaip keliaus, — savo laiku ir savo vietoje praneš pats p. Kuraitis, kai tos kelionės reikalai bus sutvarkyti.

—k.

—Juozas Sutkus, rugs. 1 d., pirkto tavernos biznį, 3337 So. Halsted St., iš p. Juozo Tamasevičiaus. Naujas savininkas kviečia visus draugus ir pažįstamus atsilankyti ir draugiškoje nuotaičioje praleisti laiką. (Sk.).

**Robertson Pharmacy**  
Vaistinė. Receptų specialistai. Nemokamai pristatome. Siunčiame paketus į Europą. 1425 WEST GARFIELD BLVD. Tel.: PR 6-4268

**New Life Delicatessen**  
Namię gaminti delikatesai, miasto produktai ir šviežia mėsa. 3146 SO. HALSTED ST. VICTORY 2-7666  
Jonas Grinius, savininkas

**LABIAUSIAI LAUKIAMA**  
**KALĖDŲ DOVANA**  
Vilnonis megztinis, vilnonė medžiaga paltui ir siuiti, odiniai batai, skutuvai, plaukams kirpti mašinėle ir deimantinis rėžtuvas — \$80.  
Primokėjus \$22.95, pridėsime 16 jardų rayon sukneles ir pamušalamus ir 5 skareles.  
(Pažymėti vyrai ar moteriai ir dydį). Išsiųskite jau dabar per seniausią lietuvišką įstaigą ir pamatykite mūsų įvairiausias prekes vietoje, kurių kainos tikrai žemos.  
Taip pat siunčiame akordeonus, maistą, vaistus ir jūsų atneštus siuntinius.

**PATRIA GIFT PARCEL CO.**  
3741 West 26th Street  
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

**Siunčiame siuntinius**  
pigėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dvasiškai įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir išsiųskite siuntimo ir prekių pigumui. EXPRESS GIFT PARCEL CO, ir Lietuvos suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliuskas. (Sk.).

"Naujienos" boševikams yra rakštis jų akyje!

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių

**BOX PLANT HELP**  
Now taking applications for experienced personnel in the following positions:  
● PRINTER SLOTTER OPERATORS AND HELPERS  
● SCORE AND SLITTER OPERATORS AND HELPERS  
● TAPER-STITCHER OPERATORS AND BUNDLERS  
Excellent opportunity with a growing organization.

**GAYLORD CONTAINER DIV. CROWN ZELLENBACH CORP.**  
5211 WEST 66th PLACE

**SOLDERERS WIRERS**  
● PATYRUSIŲJŲ RADIO IR TV MERGINŲ  
● DYKAI HOSPITALIZACIJA IR GYVYBES APRDAUDA  
● KOMPANJOS TURIMA KRAUTUVĖ (Commissary)  
● APMOKAMOS ŠVENTES IR ATOSTOGOS  
● KALĖDŲ DOVANA (BONUS).

**REVERE CAMERA CO.**  
320 East 21st Street

**TRUMPAI**  
—Raš, Marius Katiliškis skaitys savo naujų kūrinių ištraukas L. Žurnalistų rengiamame spaudoje baltųjų š. m. spalio 3 dieną B. Pakšto svetainėje.  
—Pranė Damanskienė, gim. Kiukšaitė, gyv. Lietuvoje Kelmės rajone, Lilių kaime, ieško pussesteris ir jos vyro Juozo ir Kazimieros Kučiauskų. Ankščiau Kučiauskai gyvenę, rodos, Chicagoje.  
—Tomas Blaizdavičius, gyv. Lietuvoje Rokiskio rajone, Skėmių kaime, Invalidių namuose, ieško dukters Elenos ir sūnaus Alberto.

**SIUVAMŲ MASINŲ OPERATORES**  
TIKTAI PŪRYSIOS Aukščiausias akademinis atlyginimas. Puikiausia progą. Nuolatinis darbas. 3620 SO. IRON ST.

**PAINTERS AND DECORATORS**  
Maliavotojai ir Popierivotojai  
DYKAI dekoravimas ir užpildymas plyšių (calking) mažuose namuose, jeigu malevis ir darbas kaštuoja \$150. Paliudimai. HUmboldt 9-5000.

**BUSINESS CHANCES**  
Bienio Progos  
MAISTO KRAUTUVĖ — DEGTINE INESTINAI  
Mūsų nuostolis — jūsų pelnas. Savininkė parduoda su nuostoliu, priežiūrai, šviežios prekės sandėlyje. Gerai bus, daug vietos bizniui praleisti, jei kalbate lietuviškai. Finansuosime arba paimeisime nuosavybę mainais. Turite pamatytį, kad įsitikintumėte. Rimtam pirkeiui viską parodysim. 2745 W. 71st St. WA 5-5533

PARDUODAMA GROSERNĖ ir mėsos krautuvė su namu arba be namo; yra kambarys užpakalyje. 2350 S. Leavit. FR 6-3079

Dėl širdies priepuolių parduodu savo TAVERNĄ - RESTORANĄ PACKAGE LIQUORS, kurie yra Main Streete, greta banko RICHMOND, ILLINOIS VILLAGE INN  
Visą mėną gerai einantis biznis. Galima gauti gyvenamasis.

**\$13,000,000 pajamų iš apmokamų plentų**  
Bendrų pajamų iš Illinois apmokamųjų plentų (toll highways) šiame tikimasi gauti apie 13 milijonų dolerių. Per rugsėjo mėnesį kasdien surinkta po \$47,000, tai yra 24.5 nuosimėčių daugiau kaip gegužės mėnesį. Tačiau norint, kad plentų komisija galėtų sudurti galus su galais, esą reikia, kad kasdieninės pajamos pasiektų \$84,000 per dieną.

Dėmesio, dėmesio!  
Tik ką gautos naujos rašomosios mašinėlės lietuvių, anglų ir kitų kalbų raidynais. Savo kokybe ir kaina jos neturi konkurencijos. Šios mašinėlės labai tikna siųsti į Lietuvą. Užsakę mašinėlę ir atsiuntę šį pranešimą gaus gražią dovaną.

**J. KARVELIS,**  
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. Tel.: Yards 7-0677

**CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBOS KONFERENCIJAI BESIRUOŠIANT**  
Šiometinė Chicago Lietuvos Tarybos konferencija įvyksta jau po dviejų savaitžių, spalio 18 dieną, Dariaus ir Girėno posto namuose, 4416 So. Western Avenue, Chicagoje.  
Konferencijos reikalu Chicago draugijoms, organizacijoms ir klubams laiški iš CLT yra išsiuntinėti jau prieš porą savaitžių.  
Šiuo metu kaip tik vyksta poatostoginiai visų lietuviškų organizacijų susirinkimai. Todėl primenama, kad per tuos susirinkimus būtina išrinkti konferencijai delegatus ir paskirtos Lietuvos laisvimo bylai aukos.  
Nors buvo visa padaryta, kad visoms lietuvių draugijoms ir kt. organizacijoms laiški būtų išsiųsti, bet gali atsitikti, kad dėl vienokių ar kitokių priežasčių ta ar kita draugija laiško būtų negavusi. Todėl prašomos visos dr-jos ir kt. organizacijos, jei kuri ir laiško nebūtų gavusi, išrinkti savo delegatus, paskirti savo auką ir dalyvauti sekmadienį, spalio 18 dieną, visuotinėje Chicago Lietuvos Tarybos konferencijoje. —Kom.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, žemė — Pardavimui  
Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimais.  
Dėl visų informacijų, kreipkitės į  
**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DU BUTAI: 5 ir 3 kamb. Gazo šildymas. \$72 pajamų į mėn. ir 5 kamb. butas savininkui. Sklypas 50x135 pėdų. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir Harlem. \$15,500.  
ERDVOS KAMBARIAI Gražūs 3 butų mūr. Marquette Pk. Visi butai po 3 miegamus 3 auto mūr. garažas. Stokeris. \$40,000.  
TVIRTAS 6 didelių butų mūro namas puikioje vietoje tik \$40,000. Apie \$6,000 metinių pajamų.  
KIRPYKLA su visais įrengimais ir užpakalyje 4 kamb. butas. Šildymas karštu vandeniu alyva. Stiprus namas. 2 auto garažas.  
RINKTINĖJE VIETOJE Oak Lawn 6 1/2 kamb. moderniškas mūr. 8 mėnesių gražus namas. Visi kambariai dideli. Žiem. alum. langai ir durys. Sklypas 60 pėdų. Pats namas 29x50 pėdų dydžio. \$21,500.  
PAJAMŲ BUNGALOW Gage Parke: 4, 3 ir 2 kamb. Sklypas 37 1/2 pėdų. 2 auto garažas. \$21,500.  
DAR ŠIA SAVAITĖ galima įsigyti 10 metų vienos šeimos mūr. namą — 4 kamb. apačioje ir 3 kamb. viršuje — už \$17,000. Paskubėkite!  
DU LOTAI — sklypai, vienas šalia kito, viso 50 pėdų. Archer Ave. tarp Pulaski ir Kedzie. \$7,500.  
ARTI KEDZIE ir 66-os, netoli parko 5 kamb. mūr. bungalow. Be to dar 2 kamb. viršuje. Gazo šildymas. Garžas. \$20,000.

**P. LEONAS REAL ESTATE**  
2735 WEST 71st STREET  
Visi telefonai: WALbrook 5-6015

BRIDGEPORTE \$240 pajamų ir savininkui butas — 2 namai — 1 mūrinis, kitas medinis. 5 butai 6 kamb. ir 4 po 4, gzu šildomas, už netikėtą kainą, tik \$16,500.  
MARQUETTE PARKE 2 aukštų mūrinis, 5-4 kamb. 50 pėdų sklypas, gazu šildomas; garžas, kilimai, alum. langai, tuoj pat galima užimti; tik \$25,900.  
1 1/2 aukšto medinis, 5 ir 3 kambariai, plytelių vonia, garžas, tik \$14,500.  
Oak Lawn, modernus 4 kamb. medinis 6 metų senumo, 50 pėdų sklypas, gazo šilimas, garžas, apšėrimo kontrolė, alum. langai; tik \$16,500.  
GAGE PARKE 5 kambarių mūrinis 10 metų senumo, plytelių vonia, kabinetinė virtuvė, gazu šildomas, garžas, kilimai, aluminum langai. Tik \$16,900.

**BELL - VARPAS REAL ESTATE**  
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC  
5916 So. Western Avenue Prospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE  
NAUJAS MURINIS 3 mieg., įrengtas rūšys, imontuota virtuvė, labai geroje vietoje. \$23,500.  
6 KAMB. namas, arti mokyklos ir bažnyčios. Geras parkinys už \$14,900.  
5 KAMB. bungalow ant platau sklypo. Tik \$17,500.  
VISAI NAUJAS mūrinis, 3 miegamieji, imontuota virtuvė, apsauga nuo potvynių. \$18,900.  
RANCH 6 metų mūrinis, 5 kamb. ant 33 pėdų sklypo; šildymas gazu. \$17,500.  
ELEGANTISKAS RANCH, 6 kamb. prie parko, 2 auto garažas, platus lotas. \$28,500.  
5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 kamb. rūšyje, šildymas alyva, garžas. \$21,000.  
BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blokas nuo parko, naujas šildymas, garžas. \$17,900.  
GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su lotu. Arti 3300 paj. Kaina \$22,500.  
2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šildomas, garžas, geros pajamos. Kaina \$31,500.

**K. VALDIS REAL ESTATE**  
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

NAUJAS MURINIS 6 kamb. 85-tos ir Vincennes apylinkėje, 30 pėdų sklypas, labai moderniškai įrengtas, tuoj galima užimti. \$26,000 arba pasiūlymas.  
MURINIS 2 po 5 kamb. Centrinis šildymas, garžas, arti lietuviškos mokyklos, Brighton Parke. Reikia skubiai parduoti — \$26,000.  
MEDINIS 3 butų, 2 po 4 kamb. ir 2 gražūs kambariai pastogėje. Gazo pečiai šildymas. Pajamų \$90 ir butas. \$13,000.  
MURINIS BUNGALOW, 6 kamb. ir 2 kamb. sklype, 39 pėdų sklypas, moderniškas vidus, arti lietuviškos mokyklos. Centr. gazu šildymas.  
MURINIS 1 1/2 aukšto, 7 ir 5 labai moderniški kamb. Centralinis šildymas, garžas, arti Jaunimo Centro.

**ŠIMAITIS REALTY**  
INSURANCE, NOTARY PUBLIC  
2737 W. 43rd STREET CL 4-2390

**REAL ESTATE - INSURANCE**  
NORKK & ASSOCIATES  
2405 West 51st St. WA 5-5030  
Vak.: PProspect 8-3579  
Uždaryta trečiadienį.

**TALMAN REALTY CORPORATION**  
RE 7-9400  
2625 W. 71st Street  
Visada naudokitės mūsų teisingu patarnavimu namų pirkime - pardavime bei butu nuomavime.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, žemė — Pardavimui  
MARQUETTE MANOR 4 butų mūrinis, 2 po 4 ir 2 po 3; karštu vandeniu šildymas, garžas. Tik \$35,900.  
BRIGHTON PARKE 5 kamb. namas ant 30 pėdų sklypo su plytelių vonia ir kabinetine virtuvė gazu šildomas. Reikia pamatytį. Tik \$11,800.  
NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS! 12 aptarm. namas (6), duodantis \$12,720 pajamų per mėn. — 5 1/2 kartų nuoma. Pamatykite — įsitikinsite.  
BRIGHTON PARKO CENTRE 2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 kambarius ir krautuvė. Mūrinis garžas, nešantis aukštą pajamas. Pilna kaina tik \$31,000.  
BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūrinis, 4-4 kamb., rūšys, plieno konstrukcija. 1-me aukšte nauja gazo karšto vandens šildymo sistema, aukšta pastogė, mūrinis garžas. Tik \$24,500.  
BUTŲ NUOMAVIMAI

MUR 3 BUTU: 5, 3 ir 4 kamb. Aut. šildymas karštu vandeniu alyva. Imokėti \$5,000. Savininkas duos paskolą. Kaina \$19,000.  
8 KAMBARIŲ, 5 miegamųjų, rezidencija Gage Pk. Irengtas rūšys. Šildymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigubas garažas. \$29,500.  
MARQUETTE Pk. 6 metų 2 butų po 4 kamb. mūras. Dvi atskiros šildymo sistemos. Žieminiai alum. langai. \$34,500.  
PRIE Marquette Rd. tarp Ashland ir Damen gražus mūr.: 6, 6 ir 2 1/2 kamb. butai. Šildymas karštu vandeniu alyva. Dvigubas garažas. \$27,000.  
ERDVUS 6 kamb. mūr. bungalow arti Marquette Pk. kolonijos. Šildymas karštu vandeniu. Yra gazo leidimas. 2 auto garažas.  
4 MIEGAMŲJŲ, 6 kamb. 10 metų namas. Apsauga nuo potvynių. Garžas. Sklypas 30 pėdų. \$22,500.  
NEPRALEISKITE šios progos! Du mūr. namai. Savininkui 4 kamb. butas, krautuvė ir dar pajamų \$175 į mėn. Kaina \$23,000.  
GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 79-os ir Bishop, 4 butų mūr. Gazo šilimas 3 auto garažas. \$340 mėnesinių pajamų. Pigus.  
MUR 2 PO 6 ir 4 kamb. rūšyje. Šildymas alyva karštu vandeniu. Garžas. Platus sklypas. \$31,500.  
5 APARTMENTAI ir taverna Marquette Pk. Autom. šildymas alyva. Apsauga nuo potvynių. Šalia sklypas. \$54,000.

**NEBRANGUS 6 kambarių bungalow**  
Marquette Parke. PProspect 8-1595.

**Berwyn — pajamų BUNG. TURI BUTI PARDUOTAS.** — arti 22nd ir Ridgeland, 4-2 kamb., 2 vonios, alyva šild., kilimai, indu plovykla. \$19,900 — \$5,000 imokėti. Svoboda 6013 Cermak Road — Bishop 2-2162.

5 KAMB. namas, gazu šildomas. Parduoda savininkas. 2027 W. 70th St.

PARDUODAMAS 5 butų ir krautuvės namas. 4530 S. Paulina St. FR 6-6359.

5454 NO. MOODY, atdaras apžūrėjimui sekmdadienį 1—5 val. Parduoda savininkas-statytojas 4 1/2 kamb. mūr. rancia namas. Gazu šildomas. Itermopane paveiksluoti langai, alum. žieminiai paveiksluoti langai. Sklypas 30x134 — \$21,900. Spring 4-4933.

**RENTING IN GENERAL Nuomos**  
**NEMOKAMA! PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI**  
Turime laukiančiųjų sarąšį. Greitai patarnavimui skambinti Prospect 8-2933  
**BELL - VARPAS**  
5916 So. Western Ave.  
**REIKALINGI APARTMENTAI**  
TURIME gerus nuomininkus. Savininkams nereikia nieko mokėti. Telefonuoti bet kada. Noel Realty Co., 8001 So. Kedzie. PProspect 8-5353

ISNUOMOJAMI 2 miegami kambariai su atskiru įėjimu. HE 4-0638.

ISNUOMOJAMAS nedidelis 4 kamb. butas, vonia, šiltas vanduo; dvim ar vienam suaugusiam be vaikų. 4529 So. Wood St. FR 6-1273

ISNUOMOJAMAS miegamasis kambarys Brighton Parke. Pageidaujama senesnio amžiaus vyras (kad ir pensininkas). Galės pasigaminti valgi. Rami vieta, visi patogumai. Antrame aukšte. 2539 W. 46th Place, Chicago, Ill.

**PERSONAL Asmenų ieško**  
ESU LIETUVIS, našlys, be vaikų. Norėčiau susipažinti su moterimi, kad galėčiau sukurti šeimyninį židinį. Nesu katalikas, bet taulybė bei tikėjimas nebūtų kliūtimi. Atsiliepiuoms mandagiai atsakysiu. Galima rašyti lietuviškai ar angliškai tokiu adresu: **NAUJIENOS**, Box 4811, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

**CONTRACTORS - BUILDERS**  
Namų Statytojai ir Taisytojai  
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktorium. Turime keleto naujų namų. Jei nepatinka, tai mes patatysime pagal Jūsų užsakymą.  
Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas **BORCHERT and JUSTICE** 11654 So. Longwood Drive Chicago 43, Illinois Tel.: BEverly 3-1739

**GENERAL CONTRACTOR**  
Nauji namai ir garžai, senų namų priedų, kambarių, porėnų ir langų. Cemento ir mūro darbai, pleisteravimas, dažymas, tile dėjimas ir kita.  
**LIUDAS TAUJENIS** 2609 West 69th Street PProspect 6-4624 ar HEemlock 4-5848

**ALUMINUM LANGAI, DURYS, STOGELIAI, AUTOMOBILIŲ GARAJAI**  
Vellausios konstrukcijos: placiai ar siaurai reikami, 2 ar 3 bėgių (anodized weatherstrip). Naujienoms namams didelė nuolaida. Statome naujus automobilių garžus, dengiami stogus ir sienas. Darbus atlieka prityrę darbininkai. Priimamas išmokėjimas.  
KOSTAS BUTKUS (sav.)  
**LO KOST CO.**  
HOME IMPROVEMENT  
Ofisas LU 5-3221, rez. PR 8-2781

**"NAUJIENOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.**  
**6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.**  
—FRIDAY, OCTOBER 2, 1959

1909 1959  
**STANDARD FEDERAL**  
Chicago stipriausioji įstaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

- Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?

**DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS**

**JUSTIN MACKIEWICH, President**  
**JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager**  
**TURTAS \$70,000,000.00**  
**ATSARGOS \$6,000,000.00**

**STANDARD FEDERAL SAVINGS**  
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO  
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32  
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidaroma.